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Iš Sandaros Seimo
-» Seime dalyvavo 25 kuopų ats
tovai, Naujosios Anglijos ALTS, 
kuopų atstovų buvo tik 5, did
žiumą atstovų sudarė vidurvaka- 
rinių valstijų kuopos. Šis ALTS. 
11-tas Seimas buvo vienas iš 
gražiausių ir sėkmingiausių bu

vusių Seimų.
CLEVELAND, Ohio. Gegu

žės 28, 29 ir 30 dd., 1925 m. 
Goodrich House, vienoj iš gra
žiausių svetainių, susirinko A.L. 
T. Sandaros 11-to Seimo atsto
vai iš įvairių kolionijų. Chica- 
gos Sandariečiai buvo atstovau
jami net devynių atstovų.

Gegužės 28 d. 10:00 vai ryte 
ALTS. 11-tą Seimą atidarė Sei
mo rengimo Komisijos narys p. 
A. Žukas, pasakydamas įžanginę 
kalbą ir vėliaus pakvietė kalbė
ti ALTS. Centro Seki’. V. M. Če
kanauską, kuris taipgi trumpai 
bet karštai sveikindamas kuopų 
.atstovus ir svečius kalbėjo linkė
damas Seimo atstovams gerų 
sėkmingų darbų turėti šiame 
ALTS. Seime.

> Tv‘>m tarpu buvo na į ^ko
misija patikrinimui atst. manda
tų. Kalbėjo A. B. Strimaitis ir 
Dr. K. Draugelis, po to seka rin
kimas Seimo prezidiumo, išren
kama slaptu balsavimu A. B. 
Strimatis, Pirm., S. K. Grisius, 
Vice-Pirm., V. S. Jokubynas, 
Sekr., A. Lapė Sekr. pag. Renka
ma įvairios komisijos: Įnešimų 
komisijon išrinkta “Dirvos” red. 
K. S. Karpavičius, K. šnuolis, K. 
Semaška. Laiškų - pasveikinimų 
komisijon išrinkta S. Valančius, 
p-lė A. Akelaitytė, J. Švitra. 
Pirma sesija pasibaigė.

Antroj sesijoj dalyvauja visi 
atstovai ir Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų partijos įgaliotas 
atstovas sveikina ALTS. 11-tą 
Seimą ir reiškia didelės simpati- 

. jos bei draugingų ryšių šioms 
dviem broliškoms partijoms ben
drai veikti Amrikos ir Lietuvos 
visuomenės gerovei.

Vėliaus sekė raportai ir ats
kaitos, taipgi visa eilė iš kolioni- 
jų Sandaros kuopų ir kitų orga
nizacijų sveikinimai taipgi daug 
sveikinimų nuo pavienių asmenų 
ir indevidualių, prie pasveikini
mų buvo stambios aukos Sanda
rai ir Valstiečiams Liaudinin
kams.

Visos sesijos buvo punktua
liai ant laiko pradedamos ir Sei
mo atstovų sėkmingas darbas 
kiekvienoj sesijoj buvo labai 
,buvorimtas. Pats Seimo priren- 
gimas buvo labai gražus. Reikia 
pastebėti, kad ALTS. Seimas bu- 

-'vo pirmu kartu Clevelande, bet 
buvo vienas iš gražiausiai su
rengtas ir gal but bus vienas iš 
sėkmingiausių Seimų.

Seimo vakarai buvo trys: pir
mą gražiai prirengta gera vaka
rienė, antrą vakarą prakalbos, 
trečią vakarą Vodevilius, kurį 
išpildė DZIMDZI - DRIMDZI, 
Lietuvos artistai. Apart Dzimd- 
zi-Drimdzi artistų programe da- 
lyvnvo vietos geriausi daininkai 
etc. žodžiu sakant, šis ALTS, li
tas Seimas povyko labai gerai, 
y i etos amerikonų spauda labai 

daug rašė apie Seimą. Kitame 
“Sandaros” numery tilps dau
giau žinių iš buvusio Seimo.

Special. Korespondentas.

NasiHuodino chemistas.
NEW HAVEN, čia atsitiko 

labai dramatinga tragedija, nusi 
nuodino Yale universiteto che
mistas Eustace J. Guy toastą į 
draugus begerdamas. Jis papil
dė saužudystę tą dieną ir valan
dą, kaip buvo pažymėjęs savo 
laiškuose, tai gegužės 25 d. Ji
sai susikvietė dvyliką draugų, 
kuriems iškėlė neva banketą ir 
po dviejų linksminimuosi valan
dų jis gerdamas į draugus toas
tą, išgėrė mirtingų nuodų ir 
greitai pasimirė. Priežastis bu
vusi ta, kad jis tikėjosi būti pas
kirtas eiti tam tikras pareigas; 
bet jo viltis neišsipildė. Buvęs 
sėkmingas chemistas.

De-Valera vėl mokytojas
DUBLINAS. Antros didžiau

sios Airijos partijos žymiausia 
vadas, Eamon de Valera, grįžta 
atgal į universitetą mokytojau
ti matematikos. Tas atrodo labai 
nepaprasta; Amerikos laikraš
čiai stebiasi dėl to.

Francazai su popiežium.
Francuzų senatas nutarė pa

likti pasiuntinį prie Vatikano. 
Kairysis sparnas susilaikė nuo 
balsavimo. Nepersenai buvo bū
tinai norima atšaukti franeuzu 
atstovybę prie Vatikano. Politi
ka pakeista dėl to, kad dabar 
Franci j a stovi labai keblioje pa
dėtyje dėl savo finansų. Taigi, 
prašalinimui to keblumo, pada
ryta neva kompromisas su deši
niaisiais, kurie iš galvos ėjo dėl 
kairiųjų užsispyrimo panaikinti 
pasiuntinybę Romoje.

Audinyčios uždarytos 
Austrijoj.

VIENA. Visos, įvairos audiny
čios tapo uždarytos vienoj dalyj 
Austrijos. Uždarytos dėl to, kad 
darbdaviai nenorėjo išklausyti 
darbininkų reikalavimo. Darbi
ninkai prašė pakelti algų nuo ^5 
iki 40 nuošimčių. Apie 12,000 
žmonių neteko darbo. Sakoma, 
kad tas pakenks ir kitoms audi- 
nyčioms, kurios yra kitoj Aus
trijos dalyje.

Liudijimas prieš Chap- 
maną buvęs negeras.
Nepersenai buvo nagrinėjama 

Geraldo Chapmano byla Hart
ford, Conn, kriminaliam teisme. 
Ir kaltinamasis tuomet buvo 
pasmerktas miriop, nes remian
tis liudijimais buvo įrodyta, kad 
menamas žmogus nušovė poli
cistą praeitų metų rudenį, New 

Britain, Conn. Tuomet buvo iš
sprogdintas vienas seifas New 
Britaine; policistas užklupo pik
tadarius name; pastarieji bėgda
mi nušovė policistą. Vienas jų 
milijonierius Walter E. Shean, 
buvo tuojau suimtas ir šis prisi
pažinęs, kad dalyvavo išsprog- 
dime seifo. O nagrinėjant Chap- 
mano bylą jis buvo svarbiausia 
liudininkas ir tvirtino, kad Chap- 
manas su juom dalyvavo ir kad 
nušovė policistą. Kaltinamasis 
bandė įrodyti, kad tuo metu, ka
da šaudymasi įvyko, jis buvo 
New Yorke. Jam tas įrodyti ne
pavyko, liko pasmerktas miriop. 
Jis apeliavo į aukštesnį teismą.

Paskutinėmis dienomis gi išė
jo aikštėn, kad trys New Britai- 
no policistai liudijo prieš Chap- 
maną nevisai taip, kaip jie yra 
dalyką motę. Tą skelbia Hart
fordo “Times”. Vienas policistų 
sakąs, buk prokuroras jam įsa
kęs ko nesakyti teisme. Taigi dėl 
šito atsitikimo atsidūrė į nema
lonumą kai kurie policistai ir 
prokuroras. Policijos viršininkai 
išleido net buletiną, kuris šitaip 
policijai įsako: Policistai niekuo
met neprivalo išpusti dalyką 
bei bile kaip pakreipti savo liu
dijimą prieš teisiamąjį, ar už 
teisiamąjį”.

George Brandes sunkiai 
serga.

VIENA. Dr. George Brandes, 
pagarsėjęs danų filozofas, labai 
sunkiai serga. Kadangi jis yra 
senas, tai mažai vilties liko jam 
pasveikti. Serga dėl bronchitis.

Rusija graso Japonijai.
MASKVA. Sovietų valdžia į- 

teikė oficialę notą Japonijos vy
riausybei, pareikšdama, kad Ja
ponija laužanti sutartį. Nesusi
pratimas kilo dėl vedimo Chini- 
jos rytų geižklio, nuo kurio ja
ponai paliuosavo 200 darbininkų, 
kaipo counter - revoliucionierių. 
Rusija pataria Japonijai nekišti 
rankų prie Chinijos gelžkelio.

Anglija ieško naujos 
rinkos angliams.

LONDONAS. Anglija įtemtai 
pradėjo ieškoti naujos rinkos 
savo angliams, nes Vokietijoje 
ji mažai beparduoda savo ang
lių. Vokietija dabar' turi savo 
anglių užsivertus 10,000,000 to
nų ir jei ne brangus jų gabeni
mas, tai Anglijai ir visai užsida
rytų Vokietijos rinka. Dėl gelž
kelio brangumo Vokietija negali 
į kai kurias savo šakes dalis pri
statyti anglių taip pigiai, kaip 
kad Anglija gali.< Anglija kai 
kur, Hamburge, parduoda savo 
anglį trečdaliu pigiau, negu Vo
kietija. 1923 m. Vokietija nupir
ko iš Anglijos 9,000,000 tonų 
anglies. Dabar gi Vokietija ne- 
bereikalauja tiek daug. Ne vien 
dėl to, kad savo anglies turi daug 
priverstos, bet dar ir dėl to, kad 
Vokietija pradėjo vartoti kurui 
kitokią medžiagą vietoj anglies, 
kaip tai lignitą ir tt. Anglija ren
giasi pradėti dirbti aliejų iš 
prastesnės anglies.

16 šunų laiko.
ATTLEBORO, Mass. Čia vie

nas David C. Cooper laiko šešio
lika šunų, dėl kurių jis pateko 
teisman. Mat žmogus neturėjo 
iš ko užmokėti šunų licensėjas 
$60. Teisėjas patarė jam parduo
ti šunis ir pasiliuosuoti nuo sko
lų.

Pašovė suny.
BROCKLAND, Mass. Juozas 

Lavinas, 69 metų senis, pašovė 
savo sūnų. Senis bus teisiamas 
už pasikėsinimą nužudyti.

Nuimi pralaimėjo.
Labai pagarsėjęs finų bėgi

kas, kurio niekas negalėjo pra
bėgti, pagaliau pralaimėjo vie
nose bėgimo rungtynėse čia, A- 
merikoje. Amerikietis vardu 
Alan Helffrich atėmė finui pa
saulinio čampijono garbę. Tai 
atsitiko gegužės 26 d., paskuti
nėse bėgimo rungtynėse, kurias 
jis turėjo Amerikoje. Amerikos 
laikraščiai per keletą mėnesių 
labai plačiai rašė apie tą smarku 
bėgiką.

Alkoholis esąs sveikatai
ATLANTIC CITY. Amerikos 

medikai ė draugija pareiškė, kad 
alkoholis esąs geras kaipo vais
tai kai kuriuose atsitikimuose. 
Daktarai reikalauja, kad butų 
jiems pavelyta išduoti degtinės 
receptų tiek, kiek jie ras reika
linga. Sulyg dabar esamų įstaty
mų, jie negali daugiau per pus- 
kvortę išduoti tam pačiam ligo
niui bėgyje dešimt dienų.

Atidengta slaptybe.
OAKLAND, Cal. Laike Ame

rikos Civilės karės buvo žinomas 
vienas pastebėtinai drąsus būg
no mušėjas, Tom Hundley. Jis 
mušė “barabaną” ir drąsino ka
riuomenę, kuomet po jo kojų 
krito priešo nukauti kareiviai 
Praeitą subatą, tapo atidengta 
slaptybė, pasirodė, kad tas drą
suolis Tom Hundley buvo mote
ris, Mrs. Annie Glud. Ji turi 
tam patikimų įrodymų.

Kaunan atvyksta Suomi
jos žurnalistą ekskursija

Ekskursijoj dalyvauja žy
miausi suomių ir Suomijos šve-< 
dų žurnalistai, kurie atstovaus 
visoms didžiosioms Suomijos po
litinėms partijoms. Ekskursijoj 
dalyvaus ir šie asmenys: Suomi
jos užsienių reikalų ministerijos 
spaudos skyriaus vedėjas G. 
Thesloefas, Suomijos telegramų 
agentūros direktorius R. Lehto- 
nenas, koalicijos partijos vyriau
sio organo “Uusi Suomi” redak
torius Koskimies ir Paerssine- 
nas, tos pat partijos laikraščio 
“Karjalainen”, išeinančio Joen- 
ssu mieste, redaktorius Hintik- 
ka ;progresistų partijos vyriau
sio organo “Helsingin Samonat” 
redaktorius Hannikainenas, tos 
pat partijos laikraščių “Kaleva” 
išeinančio Oulu (Uleaborge) re

daktorius Oksanenas ir “Keski- 
suomalainen”, išeinančio Jyvae- 
skylae mieste, redaktorius Hyp- 
poenenas; socialdemokratų par
tijos vyriausio organ. “Suomen 
Socialdemokratti” redaktorius 
Paraelainenas, tos pat partijos 
organo “Kansa Lehri’’, išeinan
čio Tampere (Tammerforse), re
daktorius Kilpi, agrarų partijos 
sekretorius ir spaudos organo 
“Savon Sanomat”, išeinančio 
Kuopio mieste, redaktorius Hie- 
kkala, tos pat partijos laikraščių 
“Turunmaan”, išeinančio Turku 
(Abo) mieste, redaktorius Pyh- 
aelae ir “Maaseudun Tulevaisu- 
us”, išeinančio Helsinky, vienas 
iš redaktorių; švedų partijos vy
riausio organo “Hufvudstadsb- 
ladet” redaktorius Fre ckellis, 
tos pat partijos laikraščio “S’v- 
enska Pressen” redaktorius Ha- 
nemanas ir iliustruoto žurnalo 
“Alias Kronika” redaktorius Ha- 
gelinas.

Stoty svečius iškilmingai pasi
tinka Lietuvos žurnalistai.

Anglija atima kreditus.
Elta praneša, kad liepos 1 d. 

Klaipėdos krašto miško pramo
nininkai ir pirkliai, kurie naudo
josi iki šiol Anglų firmų kredi
tais, turės tuos kreditus, einant 
Anglų firmų rikalavimais, gra
žinti. Jau buvo spaudoj minėta, 
kad anglų firmos reikalaus gra
žinti kreditus tuo atveju, jei 
Klaipėdos miško pramonė turėtų 
šiam sezone pakankamai darbo 
t. y. pakankamai žalios medžia
gom

Grąžintinų kreditų suma paly
ginti yra gana žymi, nes ji sie
kia daugiau kaip 7 mil. litų. Aiš
ku, kad dauguma Klaipėdos fir
mų, liepos m. 1 d. negavusios pa
kankamai žaliosios medžiagos ir 
priverstos gražinti gautus kredi
tus, turės paskelbti konkursą.

Jeigu iki to laiko, dėl lenkų da
romųjų kliūčių, Klaipėda dar ne
gautų tranzitinio miško, tai, gal 
but, kad toks miškas bus suteik
tas iš dabartinių Lietuvos miškų 
plotų netaikant normalaus med
žių kirtimo taisyklių. Lietuvos 
Bankas, tur but, kritingą liepos 
1 d. bus priverstas Klaipėdos 
miško pramonei pagelbėti.

Augustinas Janulaitis 
paleistas iš vyriausiojo

Tribunolo.
Valstiečių Liaudininkų Frakci
jos interpelecija Teisingumo Mi- 

nisteriui.
Teisingumo Ministeris p. Tu

mėnas gegužės 5 d. visai neatsi
klausęs Vyr. Tribunolo nario p. 
Janulaičio sutikimo parašė įsa
kymą dėl pristatymo p. Prezi
dentui apie p. Janulaičio atleidi
mą iš Vyr. Tribunolo nario vie
tos ir paskyrimą jo Panevėžio 
Apyg. Teismo pirmininku.

Gegužės 6 d. p. Prezidentaš p. 
Teisingumo Ministerio pasiųly 
mą priėmė. Gegužės 8 d. šitas 
įsakymas jau buvo p. Janulaičiui 
įteiktas.

Gegužės 12 d. Valst. Liaud. 
Frakcija įteikia Seime Teisingu
mo Ministeriui interpeliaciją ku
rioje njirodma, kad Vyr. Tribu

nolo seniausio nario p. Janulai
čio be jo paties prašymo atleidi
mas ir paskyrimas Panev. Apyg. 
Teismmo pirininku priešingas 
yra veik. įstatymams ir klausia 
dėlko taip pasielgė ir ką mano p. 
Teising. M-ris daryti, kad atsta
tytų teisėtą tvarką.

Antanas Sutkus ištrėmė 
mas iš Kaino.

Kauno miesto ir apskr. karo 
komendanto nutarimu iš gegu
žės 11 d. “Vilkolakio” režisorius 
p. A. Sutkus už pstatymą perei
tą šeštadienį “Vilkolaky” kome
dijos “Mušketieriai’’ laike 24 v. 
išsiunčiamas iš Kauno miesto 
ir apskrities ribų visa karo sto
vio laikui ir uždraudė per visą šį 
laiką vaidinti ir spausdinti ko
mediją “Mušketieriai”. Priežas
tis — minėtoje komedijoje esą 
įžiūrima kariuomenės įžeidimas.

Jėzuitam Lietuvoj sekasi
Nesenai jėzuitai, tėvo Kipo 

'(vokiečio) asmeny paprašė Švie
timo ministeriją 200,060 litų sa
vo gimnazijos rūmams statyti. 
Šviet mo Ministeris D-ras Jokan
tas šiam jėzuitų prašymui ir su
manymui pritaręs, bet nesant 
minister! ja j lėšų, kreipėsi į ^Mi
nister! ų Kabinetą prašydamas 
nurodytą sumą jėzuitams asig
nuoti.

Griežtas reikalavimas.
Teisingumo Ministeris p. Tu

mėnas šiomis dienomis pasiun
tė Vyr. Tribunolui raštą, kuria
me pakartotinai ir primygtinai 
reikalauja, kad Vyr. Tribunolo 
nariai į posėdžius eitų apsivilkę 
togomis. Girdėti, Vyr. Trib. šį 
raštą svarstys savo bendrame 
posėdyje.

Lenkija galinti paruošti 
sau kapus.

Baltgudžių suvažiavimas. Tuch- 
aševskio pareiškimas. Galimas 

Lenkijos Baltgudijos karas.
MINSKAS Gegužės 12 d. įvy

kusiame Minske baltgudžių su
važiavime generolas Tuchačevs- 
kis pranešime pažymėjo, kad yra 
galimas Lenkijos su Baltgudija 
karas. Savo prakalbą jis taip už
baigė: “ Jei Lenkijos ponai pa
bandys dar vieną kart įsiskverb
ti Baltgudijon, tai šis jų žygis 
bus paskutinis. Lenkai ruošda
miesi šiam žygiui teparuošia ir 
Lenkijai kapus”.

iReikalingas
Zeceris

RENKALINGAS LINOTY-
PISTAS-ZECERIS, GERA AL
GA IR VISOS DARBO SĄLY
GOS, DARBAS UŽTIKRINTAS 
ANT VISADOS. PRAŠOME AT
SIŠAUKTI ŠIUOM ANTRAŠU: 

SANDARA
327 E. Street,

i So. Boston, Mass.
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LAWRENCE, MASS.

Vietos Sandaros 12-to j i kuo
pa rengia didelį išvažiavimą bir
žele 14 diena, sekmadienyje., 
Lietuvių Tautiniame parke Met
huen, Mass. Taigi vietos Sanda- 
riečiai maloniai užprašo apielin- 
kių Sandaros kuopų toje dieno
je nieko nerengti ir atsilankyti 
į Lawrence, nes vietos Sandarie- 
čiai deda visas pastangas, kad 
atsilankiusius užganėdinus ir 
gražiai priėmus. Bus dainų, žais
lų, o svarbiausia prakalbos Lie
tuvos reikaluose, ypač apie pas
kutinius įvykius, tai yra apie 
pardavimą Vilnaus Romos kleri
kalų lenkų žudikų naudai. Bus 
išneštos tinkamos rezoliucijos ir 
pasiųstos atatinkamoms įstai
goms. Nes lawrencieciai dar iki 
šiol šiame reikale, tai yra prieš 
Romos papą ir jo klapčiukus, 
nieko neveikė. Taipgi bus apkal
bėti kiti svarbus reikalai ir pra
nešta žinios iš buvusio San
daros Partijos Seimo Clevelande.

Lietuvių Tautiškas parkas 
daug yra pagražintas, taip miš
kų ir pievų. Taigi visi atsilankiu
sieji gaus malonaus įspūdžio.

Kviečia 12-ta kp.

RACINE, WIS.

Iš Sandariečių darbuotės.

A.L.T.S. 35 kuopos gegužės 16 
d. L. D. Kliube buvo susirinki
mas. Padaryta svarbesni tarimai 
šitie: Pavesta valdybai pridabo
ti L. D. Kliubo veikimą, mat šis 
Kliubas pradėtas prie Sandarie
čių, duota pradžiai 97 dol. ir visi 
lakandai Sandaros Kliubo. L. D. 
Kliubas priimdamas Sandariečių 
turtą priėmė ant balto juodai 
padarytą sutartį, kurioj sako: 
“L. D. Kliubas veiks po Sanda
ros 35 kp. čarteriu, savo veikimu 
neprasižengs prieš Sandaros 
principus; jei Kliubas likviduos, 
visas turtas pinigais ir rakandais 
pareina 35 kp. Tuom laiku tar
pe Kliubo narių radosi tokių, ku
rie pradėjo svajoti apie ėmimą 
savo čerterio, kiti Sandariečius 
kolioja “bolševikais”. Reiškia jie 
nori Klubą likviduoti, o Sanda
riečių turtą pasisavinti. Mes tą 
kiliubiečių užsimojimą, blogus 
norus ir neapykantą gerai supra
tome. Atvirai sakome jūsų ži
niai, prašome nesukti proto be 
reikalo; mes sudarėm L. D. Kliu- 
bą, jis veikia po Sandaros čer- 
teriu ir visas jo turtas Sandarie- 
čiams priklauso. Jei kam netin
ka Sandara, tokiam durys atda
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Knygos Žmonių Mokslas, Skaitykite Jas
PASIRINKITE ŠIAS KNYGAS SKAITYTI VASAROS LAIKU Už PIGIĄ KAINĄ.

$.75

Perkant šias visas knygas rinkos kaina mokėti $12.75. Bet prisiųsdamas šį skelbimą ir 
S? 

$8.50 sutaupai $4.25. (g
LIETUVOS ĮSTATYMAI, Knyga turi 1031 puslapių audekliniais apdarais 6X9 Formato Jg 

sutaisyta teisininko A. Merkis, suredaguota Vyriausio Tribunolo Pirmininko A. KRIš- J# 
ČIUKAITIS, Kaina .............  $1.50 S

LYTIES MOKSLAS, Knyga turi 394 puslapių, parašė Dr. J. A. KARALIUS, M. D., 4?
6X9 Formato skuriniais gerais apdarais, šaltinis žinių lyties ir sveikatos srityje, su pa-gj 

veikslais iliustracijoms, Kaina............................................................................................$6.00 gj
KANDIDAS, Knyga turi 170 puslapių gražiausios pasakos su pamokinimais. Vertė KC 

KAROLIS VAIRAS, Kaina................................................ .'.................  $1.00 &
(•) KELIONĖ APLINK PASAULĮ per 80 dienų, labai gražios apysakos su daugybe pa- m 
Jp veikslų, kiekvienam patinka 6X9 formato, Kaina........................................................... $1.00 J*

ŽMOGAUS PAREIGOS, Knyga su 245 puslapių geros popieros, labai pamokinanti, 6X9 įjj
Cl formato, kaina tik.................................................................................................................$1.00 įg
& PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ, labai gražus skaitym ai apysakos Knyga su 116 pusią-
S pių, labai gražios pasakos, Kaina tik ............................................................................
S PALYDOVAS, Knyga su dviems žemlapiais Lietuvos ir Kauno Miesto, pilna informaci- 
žg jų apie įvairias valstybinias įstaigas ir šiaip visokių žinių, audekliniais apdarais ,Kaina 
S POLITIŠKA EKONOMIJA, Labai svarbi moksliška knyga, Kaina...............................
g Užsisakyk visas šias knygas tuojaus, kas prisius Money orderį su šiuom skelbimų su- 
gj taupins $4.25. Pasinaudok.

327 E STREET,
“SANDARA”

SO. BOSTON, MASS.

ros. Neišmintinga butiį Kliubą 
apleisti, bet svajoti apie pagrobi
mą jo turto stačiai sakant kvai
las manymas, nes iš to nieko ne- 
pešite ir geriausiai Sandariečius 
ir L. D. Kliubą palikite ramybėj. 
Mes sutaupėm Kliubui $300.00, 
žinosime ir ką daryti su savo už
dirbtais pinigais, nereikalauja
me patarėjų.

Nutarta Sandaros Seimui 
siųsti pasveikinimą .ir drauge 
$10 auką. Gerb. J. Makauskio 
pakeltas sumanymas, kad nariai 
užsidėtų mokėti mokesčius dėl 
busimų rinkimų į Seimą. Nutar
ta vieton mokesčių ruošti rude
nio laiku parengimą su progra
mų, šokiais ir dovanomis. Tuom 
mes manome daugiau paramos 
suteikti kai mokėjimais mokės- 
čių. Į komitetą paskirti: M. Mat- 
kus, M. Kasparaitis, kurie per 
vasarą prirengs prorgramą. J. 
Marozas parūpins muzikantus 
ir davė pasižadėjimą kaipo mu
zikantas veltui Sandarai tam pa
rengime tarnauti. Patarimo na
riai J. Kairys, M. Bardauskas.

Nutarta prisdėti prie visų pro
gresyvių draugij ų ruošiamo pik
niko, birželio 28 d., Midway par
ke su ta sąlyga, kad jame nebūtų 
vietos komunistų “spyčiams’’, 
paskirta dėl pikniko komitetas 
J. Kairys, M. Marozas, M. Bar
dauskas. Visi nariai patenkinti 
dabartine ^“Sandara” vedama 
dvasia, geidžia ir ant toljaus, 
kad butų mus laikraštis, taip 
puikiai rėdomas. Jame randi 
visokių pasaulinių žinių ir poli
tikos mokslo straipsnių. Per Jo
no Marozo rekomendaciją pri
imtas naujas narys prie Sanda
ros, Jurgis Babičius. Užsimokė
jo mokestį už visus metus. Se
kantį kuopos susirinkimą paves
ta sušaukti valdybai kaip rasis 
ir matysis reikalas. Dr. J. Basa
navičiaus paveikslą apsiėmė pla
tinti kuopos agentas M. Bardau
skas. Mus visų narių dvasia stip
ri nesugriaunama, kiekvieno sy
kio priešo smūgius atremiam 
tinkamai. Permatoma šiemet 
mus 35 kuopa atsižymės veiki
mu ir teikimu paramos Sanda
rai, taip ir V. Liaudininkams 
Lietuvoje. Dirbkime, broliai, su
tarime, pergalė bus musų.

M. Kasparaitis.

KREIPDAMASI I BILE IŠ
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

SANDARA

Atsiminimai iš didžiojo karo.
žemaičių Petras.

Karo lauke.
Traukinys vos kvėpuodamas 

atvežė mus visus ant tokios ma
žos stotelės. Taip tyliai ir palen
gvai vežė visą “ešaloną” karei
vių, kad, rodos, jau žvalgosi gar
vežys, ai’ nepamatys kur kokį 
priešą, bei nelaimės sutiktus ka
reivius. Sustojo, tuoj visiems 
liepė išlipti. Tylomis be jokiko 
šukavimo kareiviai išlipo iš va
gonų ir pasipylė pilksermėgių it 
pupelių pilnas laukas, čia dau
gybė visokių patrankų sudaužy
tų ir sveikų galybės. Toliaus pa
taisytos palapinės pilnos sužeis
tų kareivių ir vis vežimą po ve
žimo veža jų daugiau. Kas btf 
kojos, kas be rankos, kitas per
mušta galva, kito šonas ir dau
gybės įvairių sužeidimų; o čia 
vaitojimas verkimas, net šiurpu
liai ima. Manau, gal ir su manim 
tas atsitiks, net šalta darosi ma
tant šitą reginį. Kiek begalėda
mi sanitarai krauna juos į vago
nus ir gabena į ligonines; žiū
rėk kuris buvo sunkiai-mirti- 
nai sužeistas jau miršta, surin
kus daug numirėlių verčia į dobę 
popas šventu vandeniu pašlaks
to ir jau po 10 lavonų ir daugiau 
duobėse užkasa, broliškuose ka
puose.

Tylus judėjimas nepaprastas, 
o ten vakarų link girdžiasi di
džiausi kanuolių šaudymo balsai,' 
tik dunda, tik ūžia, žemė dreba. 
Pavakariais atėjęs kuopos vadas 
Smirnovas pranešė, jog sutemus 
eisime į mūšį, kuris yra už 7 ki
lometrų. Įsakė visiems laikytis 
vienybės, nepasimesti vienas 
nuo kito ir jau šventai pildyti į- 
sakymus savo vyresniųjų, drą
siai kovoti už karalių ir tėvynę, 
laikytis iki paskutinojo kraujo 
lašo, — nepasiduoti priešui. E, 
perbėgo gailestingai liūdnos 
mintys: už ką tą karalių aš turiu 
ginti, kuris jokios gerovės mums 
neteikia, sėdi sau ten toli pūl
iuose rūmuose ir linksmai liebau- 
ja o čia už jį ir jo visus tarnus 
daugybės žmonių gyvasčių žus-

Visai sutemus, išsirengėme į 
kelionę. Naktis tamsi, nieko ne
simato, vėjas ūžia. Apsišarvavę 
einame į muši. Raitieji žvalgai 
vienas po kito, tik laksto, tik 
siaučia. Musų kareivių didelė 
armija, vyrų veiduose matos 
liūdnas nerimastis, vienas su ki
tu tylomis šnekučiojasi, antra
šus nurodinėja: “jei mane už
muš, pranešk namiškiams....” ir 
tt. Įsakymas išsiskleisti į gran
dines ir užimti priešaky esančių 
apkasus. Išsiskleidę grandinėn

m

ritome į didžiausią balą o čia 
šaukia: “greičiau, greičiau!” 
Rutuliojamės, brendam, pakris- 
dami vis, kad nenušautų, o prie
šo kulipkos tiesiok ieškote ieško 
musų. Ausyse tik cypia, zvim
bia, nieko pebesigirdi. Kaip pra
dės šaudyti iš priešakio ir iš šo
no į mus, kai paleido iš kanuo
lių : ti puf t, pu-u-u-ft! rodos že
mė dreba. Į tą pelkę, kad net 
nieko nekaltas nušiurusias pu
šaites rausto iš šaknų. Toliau 
kairėj girdisi riksmas, liūdnas 
vai toj imas: “ai, ai, ubei mene, ne- 
ostav v bolote umirat!” Ai, ai, 
užmušk mane, nepalik purvyne 
numirti.’’ Kanuolių šoviniai lei
džiasi į pelkę ir sprogsta, tiesiok 
pakliuvusi į kareivių būrį padan
gėse nešioja, maišydami pur
vais.

Nieko nebegirdžiu, nejaučiu 
jokio tai*p kareivių sąryšio, ma
nau bus iššaudyti, tik ausyse 
cypia... šoviniai išsibaigė, dau
giau niekas nepriduoda. Išsiru
tuliavus iš pelkės užlipau ant la
vono, manau priešas — bet ne 
sulig įsakymo atėmiau šovinius 
ir vėl šaudau. Tik pelkę perėjo
me, kaip sušuko musų vadas: 
“Atgal į savo vietas užimti se
nuosius apkasus.” Tiek vargo, 
tiek gyvasčių padėjome, priešas 
mus nugalėjo. Tekini. Tyšku 
tašku! vėl atgal per pelkę. 
Pelkėje tik verkia vaitoja sužeis
tieji, rodos pati pelkė it pekla 
murma, verda. Priešo kulkos tik 
veja, kad nėra laiko nė sužeis
tųjų paimti. Pajutau, jog mauo 
rudinės skvernus pakirto, džiau
gies, by tik pats išlikau gyvas. 
Vėl senuose apkasuose, visas 
šlapias, šalta — drebulys krečia 
tiesiog rodos paskutinė gyveni
mo valanda, alkanas be jokio po
ilsio vos tik kviepuoju. šit vėl 
atvežė daugiau šovinių ir rytoj 
eisime vėl priešą pultį.

Visi kareiviai susimaišę, nebe- 
susirandame savo kuopų. Dauge
lis nebegrįžo, žuvo mūšy. Tru
putį gavau sriubos ir kelius sau-, 
sainius užkandau, tat jau sustip
rinau savo kūną. Gana gerai pra
aušo. Įsakymas: “Pirmyn!’’, vėl 
einame taja nelemta pelke, žiū
riu : didžiausios duobės išneštos, 
nuo granatų, vienur galva ka
reivio, kitur koja guli, o viso ki
to kūno nesimato. Pribėgęs prie 
galvos pažiurėjau bene sakau pa
žinsiu, gal musų kuopos, kur 
tau, nieko negali pažinti, net a- 
kys išneštos. Toliau pelkėje su
kniubęs vandeniu apsemtas guli 
kareivis nebegyvas nukautas, ki
tas girdžiasi knisasi ir vis no
ri atsikelti, tik truputi ranką 
tepajudina, priėjęs pakėliau, pa
dėjau galvą ant kupstelio, vieną 
akį atmerkęs pažiurėjo, nusuko 
galvą, gal pamanė, jog jo prie-

susilenkę einame į apkasus. At
sisveikinau su savo draugu Bu- 
rovu, kurįs nuėjo dešinėn. Pri
bėgęs efreitorius mažisis Lopa
tinas, iš Jaroslavo gubernijos 
padavė man laišką, žūstant jam 
pasiųsti namiškiams. Tylomis 
perdavė įsakymus gulti ir pilvais 
šliaužti į apkasus, kurie atstu 
dar pusė kilometro. Didžiausias 
vargas, prie šonų prikabinta 
kvika, lopeta, šoviniai, virvės, 
polatai pataisyti, katilėlis, kup
rinė visokių šovinių bei kareiviš
ko maisto pridėta svoriu apie 2 
pūdai, čia tas šautuvas reikia 
tinkamai nešti, kuris įsakyta 
“saugoti geriau, negu savo akį”. 
Šliaužiame it kirminai, nors nie
ko nesimato. Juo arčiau apkasų, 
juo didesnis šaudymas girdžiasi, 
visokie šovinių balsai. Rodos vi
sas laukas paraku smirdi. Įsaky
mas “laikyti šautuvus užtaisy
tus šaudymui”. Manau, į ką šau
ti, kad nieko nesimato, o tik iš 
visų pusių trrr! trrr! tra-ta-ta- 
ta! negali nujausti iš kurios pu
sės. O čia tiek nuvargau, kad vos 
kvapą beatgaunu, alkūnėmis vi
są laiką šliaužti. Vos-vos pasie
kėme apkasus, tik spėjau įkris
ti, kaip tuoj pradėjome šaudyti, 
bet nemetyti nieko. Priešo ku
li pkos tik zvimbia.

Pasišaudėme kokį pusvalandį 
ir nustojome, nes ir priešas sto
jo šaudęs. Trupučiuką lyg atsik
vėpti gavome, nors krutėti daug 
negalima,— gali priešas užgirsti 
judesį ir vėl pradės šaudyti, šau
tuvus pasidėjome mudu su Bu
lovu ant apkasų kranto ir pra
dėjome dalytis mintimis apie sa
vo pilvais atšliaužtą kelionę. Iš
aušus, žiuriu šile manęs sudau
žyta kruvina kepurė, sulaužy
tas durtuvas, šiurpuliai perėmė 
visą kūną, bet tos baimės tiek 
jau nebesirodo, kiek iš pradžių^ 
Visą dieną drėgnose apkasose 
nevalgę išgulėjome. Prieš mus 
už kokios 10 sieksnių, riogso di
delė klampi pelkė, nušiurusiomis 
retai apaugusi pušelėmis, už tos 
pelkės vokiečių apkasai.

Oras labai blogas, rudens lai
kas; tai lyja, tai sniegas krinta, 
—visa gamta liūdi. Taip retkar
čiais apsišaudydami išbuvome 
tuose apkasuose veik savaitę, o 
per tą laiką mums pristatė karo 
pabūklų, šovinių ir d. k. Atėjo 
dar daugiau kareivių ir jau pri
sirengėme pultį priešą, nes sulig 
musų žvalgų pranešimų, jų ap
kasuose mažai esama.

Pranešama, kad išvakariais 
bus ant priešo daromas puoli
mas, liepta prisiruošti puolomui.
čia pati gamta rodos užsirūsti
no, vėjas, lietus, tiesiok nepaken
čiama, visi kareiviai sumirkę 
dreba, dejoj a. Antra para kaip 
nevalgę alkani, neišmiegoję did
žiausiai .nuvargę, o reikės eiti di
delį mūšį laimėti, nes žūt būtinai 
įsakyta užimti priešo apkasus. 
Juo daugiau temo, juo daugiau 
priešas šaudė šautuvais ir kul
kosvydžiais, rodos prašyte prašė 
lipti lauk iš apkasų. Pradėjome 
ir mes pyškinti. “Iš apkasų lauk! 
Pirmyn!” pusbalsiai šuktelėjo 
vadas. Visas apmmiriau, tiesiok 
užšalo rankose šautuvas, — ei
nu, atgal nebėgsi, nes vis vien 
gali nušauti iš,paskos einantis. 
Prasidėjo didžiausis mušis: trrr! 
trrr! ra ta ta! tra ta ta! pasipylė 
šaudymai smarkiausi. Iš viršaus 
lietus, vėjas, o čia kulipkų zvim
bimas pro ausis, it bitės. Tamsu 
nieko nesimato, vien tik už pel
kės šautuvų ..žypčiojimas. Taip 
pasidarė pikta, ot rodos paėmęs 
priešą tuoj sudaužysi į smul
kiausius skutelius, arba jį suba
dysi, toks pyktis paėmė visus

Kas kart vis smarkiau einame 
šaudydami, brendame tąja pelke, 
nors sunku, klampi, tiesiok įk
limps! negalima kojos ištraukti, 
o šaudymas neišpasakytas. Suk- 

kanapgrudžių, taip ir vaikštinė
ja po apyklę, kad kur nusilpus^ , 
kūną pabučiuos, rados yla įdū
rė. Besiruošiant užėjo šaltis, pra 
dėjo snigti, mes visi sušlapę šą
lame, visi mirčiai apvilkti rubai 
sušalo, pastyro kai ragas; ne na
mai, nemainysi. Kenčiame ir 
rengiamės toliau priešą pulti. 
Guliu apkasuos ir mintimis lan
kau tuos nukautuosius, kuriuos 
palikome užpakaly, apie kuriuos 
niekas neminės, apart brangios 
šeimynos — nesulaukdami ap
verks, nors ir už tėvynę kovojo. 
Gal tas beržynėlis, kurs šalia 
numetęs lapus liūdnai stovėda
mas liudys musų sunkius var
gus ir ne vieną priglaus po savo 
šaknimis. Atrodo lyg verkia na
bagas, nes ne vienam berželiui 
kliuvo kulipka iš abiejų supiudy- 
tų žmonių pusės. Mudu su Buro- 
vu, dar sveiki galvojame apie 
namus, kaip čia parašius laiškus 
namo, kad nupasakojus musų 
nelaimes brolių vargus. Laukė
me tos nelaimingos valandos, 
kuomet vėl priseis eiti pirmyn 
nekaltųjų mušti ir savo gyvas
tis dėti.

žvalgyboj.
Tyli naktis. Tamsu, tik kur-ne- 

kur girdžiasi šaudymai. Paliepė 
eiti trims į žvalgybą, ad sužino
tume iki ryt nakties, ką veikia 
musų priešas, kad jis taip nuti
lo. Mes nuskirtieji trys: Aš, Lo
patinas ir Smirnovas truputį 
lyg nudžiugome, kad gavome iš 
tos puvimo lindynės išlysti, nes 
apkasuos buvo vandens, mat ne
toli pelkės buvo iškasti. Atsi
sveikinome su draugais ir iške
liavome. Ėjome visai apmirę, 
bijodami sutikti priešų, nes jie 
taipgi mus sergsti. Tik išgirdo- 
e takšt - takšt lyg kas subraš
kėjo, tuoj sugulome. Kokią va
landą gulėjome, mažai kviepuo- 
dami it negyvi. Matome, jog nie
kas nešnabžda, pakilę patylomis 
vėl einame. Pupt, pupt! pradėjo 
į mus šaudyti. Kritome akmens 
kritimo greitumu ir jau gulime 
Dabar manau galas. Aš prisig
laudžiau prie tokio pelkės kups
telio ir ot minutė už minutės lau
kiu, kada pradės šaudyti, savo 
draugą nebematau, šlamšt, šiam, 
šiam! — atsargiais žinksniais 
eina, maniau draugai, žiuriu su 
vokiškomis kaukėmis dviese gre- 
tinais šautuvus atkišę ir tiesiog 
ant manęs — visas numiriau, su
diev pasauli nors ir liūdnas! 
Ties krumu - kupstu staptelėjo; 
bijau, kad mano draugai įpykę 
nepradėtų šaudyti į juos. Trupu
tį pasispaistę pradėjo dar pa- 
lengviau artintis. Pro pat mano 
šalį praėjo, aš jau nustojau 
kviepavęs kol jie praslinko, bet 
matosi, jog ir jie tokie pat bai
mės pilni. Prislinko Lopatinas ir 

šas. —Kitos pagelbos jam sutei
kti negalėjau. Spėjome balą pe
reiti, kaip priešo kulipkos pasi
pylė. Vienas draugas krito, ki
tas, laukia kada čia mano eilė 
prieis kristi nežinia už ką. Ura! 
Ura! ir tik umu smarkumu su- 
puolėme į priešų apkasus. Smir
novas pripuolęs davė vienam 
priešo, nesuspėjusiam pabėgti 
kareiviui su šautuvu į galvą, kad 
net smegenys ištiško, aš dar iš 
to pykčio moviau tiesiog krū
tinėn durtuvu, rodos atmokėjau 
už tą vargą. Bet kam aš jį taip 
kankinau, juk jis irgi toks pat 
vergas savo karaliaus ir abudu 
mudu kovėmės, nežinodami prie
žasties. Liūdna pasidarė, apsi
verkiau, manydamas, jog gal tas 
pats Atsitikti ir su manim. Gal 
verkia motinėlė ir laukia nuo sa
vo brangaus sūnelio laiško, šit 
jis nuo mudviejų su Smirnovu 
žiaurių rankų žuvo. Bent kiek 
mušiui nurimus, pradėjome tai
syti savotiškai apkasus. Radę 
kulkosvydžių nugabenome į už
pakalines dalis. Mušis nurimo, 
apsitvarkėme, bet baimė ima, 
kad susistiprinęs priešas vėl 
puls, o taip rods bent kiek pail
sėti. Pečiai nuo kuprinės tiesiog 
kruvini, o tų vargo vabalėlių, it

jau su juo valandą pagulėję slin
kome toliau. Girdžiam kas tai 
šnabžda, lyg žmonių tylus šnab
ždesys. —Vėl du priešu pilvai* 
slenka. Virtau ir į šalį pilvu pa- 

(>slinkau. Toliau pradėjome pil
vais slinkti link priešo apkasų.

Mums beslenkant pradėjo auš
ti. Aš bešliauždamas užgriebiau 
žmogaus koją, tiesiog stulpu vir
tau v— na tai susitikova su prie
šu, vienas us vienu. Nutilau, 
niekas nieko nesako, rodos lyg 
vienas antro klausiame, ko tu 
čia? Guliu pusvalandį, niekas 
nieko nė žodžio, man lyg dvokti 
pradėjo, daugiau prašvito, gi 
žiuriu musų dalies kareivis nu
kautas, šinelis visai sušaudytas, 
per galvą bent penkis sykius 
peršauta, guli jau negyvas naba
gas. Pažvelgiau toliau, — gi vo
kiečių vėlų tvora , ant kurios 
mus kareivių sušaudyta: vienas 
aukštinelkas atvirtęs, kitas ant 
vėlų užkniubęs,trečias net šau
tuvą turi apgniaužęs rankoj 
tarptvory nugriuvęs, o liūdna 
pasidarė. Pasitraukiau į gretą su 
užmuštojo draugo, kuris kelios 
dienos buvo pasiųstas žvalgybon 
ir nebegrįžo, nes gyvastį palydė
jo. Manau už jo manęs nematys

(Pabaiga bus)
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Man einant namo, ir duona ir 
rukymu aprūpindavo, o aš vis 
skubėjau Į tą kaimą, kur buvo 
pasilikusi mano vargai ir laimė. 
Nelaimei mano nieko neberadau. 
Mano auklėtojo ūkį jau kitas sė
dėjo. Jis tat ir papasakojo, kad 
ponas mano auklėtoji ir dar de
šimt savo vergų kortomis pra
lošęs, o Onutę išvaręs už tokio 
latro susmukusio ir ji paskui 
greitai mirusi n ebepak eidama 
vargo ir sielos kančių. Tuomet 
vėl pajutau, kad aš vienas, kad 
man nieko brangintino pasauly 
nebeliko. Sugriebiau savo kepu
rę ir tekinas pasileidau į dvarą, 
nes sužinojau, kad tas prakeik
tas įsigimėlis dar gyvas tebėra. 
Buvo jau pavakarys kai aš dva
rą pasiekiau. Didelė saulė tarsi 
atsisveikindama su dienos gyve
nimu prausės milžiniškam dvaro 
prude, kurį iškasė lazdomis mu
šami apylinkės žmonės. Netoli 
prūdo, prie akacijų krūmų, pa
mačiau ir jį rateliuose besėdinti. 
Jis buvo jau pražilęs ir visai pa
senęs ; kas žin kokią knygą skai
to,bedantėmis savo lupomis čep
sėdamas. Aš bučiau ir jo dvasią 
pažinęs. Vos tik išvydau, kaip 
užsidegė mano širdis praeities 
kerštu. Puolęs artin, tuojaus lei
dau per galvą. Jis pradėjo rėkti 
ir šaukti pagelbos. Pabijojęs, aš, 
kad kas neišgelbėtų jo, sugrie
biau rankomis ir išvertęs iš 
ratelių pradėjau smaugti. Kai 
atbėgę atplėšė mane jis jau gu
lėjo nebegyvas, pamėlynavęs 
iškištų liežuviu. Greit tuomet 
mane vėl išvežė į tolimą ir šaltą 
kraštą.

Surakino pančiuose, užvilko 
biauną rudinę ir prisegė prie 
krutinės numerį. Su tais panč
iais aš gulėdavau su jais, į dar
bą eidavau. Mes kalnuose gelžį 
kasėm. Daug metų jie buvo ma
no draugelis. Išsukę vieną koją 
ant rankų tokias dideles žymes 
nugulėjo. Baisu ir sunku buvo, 
bet kartu ir gerai, nes apart 
žmogžudį ų yra plėšikų, daug 
buvo suvaryta jaunų ir gražių 
vyrų, kurie kurstę žmones prieš. 
Jie daug kalbėdavo, daug saky
davo iš kur vagys, iš kur žmog
žudžiai ir visuomet jiems išeida
vo taip, ka ponai kalti. Girdi, 
pavogė už dešimts centų ir jį nu
teisia į pančius, o tie žmonės ku
rie vogimui įstatymus parašo ir 
tais įstatymais apsigaubia vi
durdienį apvagia žmones niekas 
jų neliečia. Juk viskas pasauly 
taip sudaryta, kad tas kaltas kas 
apsiginti negali. Teisybės nėra 
ant žemės. Teisybė tik tam, kas 
pinigų turi, o vargšams sunkus 
darbas, badas ir kalėjimas. Ot 
jie ir sakydavo, kada bus žmonių 
vienybė, tuomet niekas jų neper
galės. Ką dabar apgauna tam
sius žmones, ir iš jų naudojas, 
visokie niekšai ir apgavikai. Ki
ti not kartais draugais darbinin
kų dedas, o jie yar jų kailio lu
pikai. Girdi, visiems leista gy
venti ant svieto, visiems saulė 
šviečia, o tačiau ne visi gali gy
venti. Neleidžia žmogui gyventi, 
nes tas jiems reikalinga. Kito
kios išeities ndbėra, kaip tik ko
va, griežta be jokių nusileidimų, 
kurioj laimėti arba numirti. Ge
ruoju nieko iš ponų negausi, nes 
j ųiysiela kaip krokodilio kailis ir 
neprašildys jo meilės žodžiais. 
Daug taip pasakodavo, kiauras 
naktis neužmigdavom grįžę iš 
darbo ypač vasaros vakarais kai 
mus nesuvarydavo į kameras at
skirai, bet palikdavo kalėjimo 
kieme. Kartais ir uždainuodavo 
kai kas iš draugų. Mokėjau ir 
aš dainų daug, bet dabar nebe- 
pamenu. Pasenau ir mano iš- 
kvaršusioj nuo degtinės galvoj 
vien ūkanos testovi. Buvo pas 
mus toks jaunas ilgais plaukais 

burliokas, stipras vaikinas, o ir 
dainininkas geras. Dažnai taip 
atsikėlęs iš būrio, rankon paė
męs pančius išeina priekin ir tru
puti prisimerkęs, atmetęs galvą 
ima dainuoti: “Bet gana jau 
man laikas atėjo”.
Štai girdėt jau skambesys rak
tų. Aš gyvendamas norėjau, kad 
žmonijai nebūtų vargų. “Nenu- 
liuskit jus broliai jaunieji. Nors 
ir bausmė jus tankiai sutiks. 
Eet kariaukit kaip vyrai narsie
ji,kolei priešų žmonijai neliks.” 
Ilgai taip būdavo dainuoja ir 
taip skardžiai, kad kiti žiūrėk 
klausos net prasižioję, o per su
vytusius veidus taip ir bėga lyg 
rasos ašarų lašai. Nevisuomet 
taip jau liudėdavom. Kartais kas 
nors pašokdavo ar šiaip juokin
gų atsitikimų papasakodavo. 
Tuomet juokdavomės visi. Ir 
nors viena minutė musų gyveni
me būdavo šviesesnė. Tai vie
nintelė n u omai da ir ramumas. 
Šiaip gi kilnojom akmenis, ka
sėm kalnus, kentėjom šaltį, ba
dą ir kitokį žmogaus prakeiki
mą. Buvom toli nuo savo krašto, 
toli nuo mylimų vargo žmonių. 
Bėgo tenai musų tamsios ir 
skurdžios dienos. Nieko nematy- 
davom apart ginkluotų kareivių, 
nieko negirdėdavom, kaip tik 
skurdžius draugų alsavimus ir 
keiksmus sargybinių. Drabužiai 
ant kūno visad supūdavo, nes 
juos begalo retai mainydavom, o 
pirties niekas nežinojo, kad ji 
yra ant svieto. Tai as ilgai te
nai išbuvojau. Pražilau visai ir 
vos kojas pavilkti galėlau, kaip 
pasibaigė katargos laikas.

Pamenu, kaip padavė man po- 
perius ir sako: “Eik į savo kraš
tą ir pasiskelbk policijai. Tuo
met jau pasibaigusi baudžia
vos laikas, bet man jau nieko ne
bereikėjo. Ot, štai, žiūrėk ir ma
no popieriai. Da ir numeris ma
no kameros draugo. Mylėjomės 
mes su draugu. Rodos bene dvi
dešimt penkius metus vienoje 
kameroje išbuvom su juo. Visur 
varydavo mus abu ir vis sura
kintus. Šiaip nieko, bet kaip pri- 
seidavo prigimties reikalą, kuo
met vienam reikėdavo laukti, 
tuomet tai ir pajusdavom kiek
vieną^ baisų žmogaus pažemini
mą. Barška cypdami pančiai. 
Barška ir barška tarsi kratada- 
mies mano likimu. Tas prakeik
tas jų juokas mane padarė gy
vuliu, nieko žmoniško savyje ne
beturinčiu. Jie parodė, kaip men
kas yra žmogus varguolis, >kurį 
kaip menką slieką galingesnis 
gali užmušti. Rodos visas gyve
nimas bėga ir verda, saulė teka 
ir leidžias,gieda paukščiai ir nie
kas nenori atboti, kaip čionai 
pusta nuo gyveninio atskirta 
žmogystė. Ir jaučias žmogus se
nai vienas apleistas.. jO vis tik 
žmogus kantresnis už kiekvieną 
gyvulį. Tik jis gali iki dugno iš
gerti gyvenimo taurę. Kalbu da
bar aš tau, bet argi galima vis
kas apsakyti. Niekuomet ne. Ne
gaila man nė tų kančių, nė paže
minimų, nes vis tik blaivėja gy
venimas. Ateities žmonės bus 
laimingesni už mus. Gal taip rei
kėjo, juk daug pražūsta be nie
ko. pagalios ir mes visi pražūsi
me”...

Ir nutilo senis sunkiai alsuo
damas. Apsikniaubęs metalinės 
tvoros kas žin ką maišo krašte- 
telin paslėpė savo akis. Tylėjo 
gatvė ir miestas, rodos visas pa
saulis buvo pridengtas baltu 
sniegu ir miręs.

“Ne, man nieko nebereikia. 
Eik tu sau iš mano akių, gana 
jau aš tau įkyrėjau. Aš gyvenau, 
kad tau butų geriau, bet tu da
bar nusispiauk į mane šlykštų 
valkata. Aš eisiu tenai, kur ne- 
matys daugiau žmonės”.

Pakilo senis ir tamsiu siluetu 

nuslinko tolyn. O panaktinis ly
dėjo jį nejaukų jausmą kruti
nėję laikydamas. Jis nyko tam
siame šalygatvy, kaip nyksta 
kiekvienas žmogus nors ir lai
mingiausiai gyvenęs pasauly. 
Tamsi karsto tyla visai netrug- 
dė žmonių miego, kurie ilsėjos 
šaltuose kambariuose, šaltis lyg 
geležinės replės spaudė, o vėjas 
smarkiai pradėjo ūžti. Sausai 
pyškėjo medinės tvoros, skurd
žiai cypė po senio kojų palaidas 
sniegas, bet jis eina tolyn ir to
lyn — pats nežinodamas kur. 
Rytas matyt ateina, dangus kiek 
pragiedrėjo ir šaltis pradeda 
smagiau spausti. Perėjęs keletą 
gatvių jis pamato bulvarą, kurio 
vienas galas toli nyksta lyg į že
mę sulysdamas. Nuogi medžiai 
skurdžiai brazda nuo vėjo, bal
tuoja bulvaro sėdynės ir sniegas 
reibsta balzganoj šviesoj mėnu
lio. Dangus toks gilus, tiek daug 
jame žvaigždžių. Jis eina bulva
ru tolyn vos kojas vilkdamas ir 
nieko nemato. Negirdi nė smar
kiai lekiančio vežiko, nė juodbė
rio prunkštimo. Kur tai toli ant 
kompo blykstelėjo balta šviesa ir 
pasigirdo laimingas juokas, štai 
ir visai jau jis prisiartino. Dar 
žinksnį ir pamato keletą švarių 
žmonių, kurie bučiuojas, spaud
žia rankas ir garsiai arzėdami 
atsisveikina linkėdami laimės. 
Jaunos ir gražios mergaitės, ku
rias vilioja graži ateitis, visos 
sulindę į šiltus žvėrių kalius, 
krykštaudamos lipa į automobi
lį. šokinėdami aplink jas jauni 
vaikinai, apkamšo, kad ir ma- 
žiausis vėjelis niekur neužgautų. 
Skubias visi nekantrauja, kad 
kas nors kiek nesušaltų.

“Och, kaip šalta. Gal duonos, 
aš taip alkanas’’.

Vos girdžiamai šnabždėdamas 
senis ištiesia savo murzina ran- v
ką- “Cha, cha, cha tikra nelaimė 
sutikus tokį brolį. Matyt už rū
kyti jam reikia, kas žin kas nu
sijuokia iš automobilio. Nusi
gandęs senis jau buvo besitrau
kiąs tolin, bet tuo tarpu sunki 
lazda iš aukšto nukrito jam ant 
galvos ir senis pergriuvo į snie
gą. Automobilis kriogdamas ir 
puškėdamas vikriai nulėkė to
lyn. Trenkė skambančias duris 
ir kaip nieko nebuvus pasiliko 
jis vienas tuščioj gatvėj. Guli 
senis sukišęs rankas ir veidą į 
sniegą. Jis nieko nebejaučia ir 
tik lyg sapnuodamas girdi kaip 
skamba banguojanti valso akor
dai ir veržias iš kambario dai
nelė. Pučia lėtas vėjelis ir neša 
laimingą tenorą tolyn. Galop vis

Liudyte!..
(Skiriu lietuvių kariams, žuvusiems 1920 m. spalių mėn. 9 d. 

kautynėse su lenkais beginant Vilnių).
Po didžios kautynės Nerio pakranty 
gulėjo kareivis sužeistas, 
jo širdis vos plakė, o lupos tyliai 
—sudie Tau, Liudytė, —jos tarė:

— Man žaizda gili kulipkos perverta 
vos saulei užgesus užmerksiu 
jaunąsias akis, kurios jau nebeišvys • 
nei Tavęs, nei laisvos Tėvynės.

Norėjau skrajoti, kaip aras pasauly 
ir milžino darbus nudirbti, 
mylėti, darbuotis, laisve gėrėtis, 
matyti laimingą rytojų.

Bet priešo kulipka nulėmė kitaip:
man kapą karžygio paskyrė
prie Nerio krantų, tarp šilų gražiųjų, 
kur amžiai jų rauda netyla-

Ir rauda pušų, rytvėjelis nupus
per laukus ir girias tolį:
prie močios senos, mergelės mylimos, 
kurią mano siela pamilo.

Lik sveika, Liudyt, jau mirtis matyt, 
kai žingsnis po žingsnio vis eina 
prie manęs artyn, sparnus kelia aukštyn 
apgobt mano jauną gyvybę.—

Nutilus ginklams, tik dar šviečiant gaisrams 
dejonės girdėtis laukuose, 
tai miršta kariai, ką kovės nesenai
begindami Vilnių sostinę. u i . ®irv^s*

1925. IV. 12. Nerio pakranty.

kas nutyla. Laimingi žmonės už
gesina šviesą ir suminga po šiltų 
antklodžių palindę. Užminga ir 
senis. Jam taip minkšta ir puiku 
žiemos patale, o murzinas mai
šas jį dengia nuo vėjo.

Anksti rytą, kaip baili žiemos 
saulė pakilo ir miestas sujudo, 
vienam šaligatvy žmonės atrado 
do sušalusį valkatą.. Jo veidas 
buvo ramus, akys užmerktos, o 
mėlynos sustingę rankos, styro
jo į priekį atkištos, tarsi norėda
mos sugriebti ir pasmaugti pra
keiktą pasaulį.

Kadaise buvusių meilužių 
susitikimas.

(Iš H. Ibseno dramos “Jonas 
Gabrielius Borkmanas”.)

ELLA RENTHEINAITĖ. Ro
dos begalinis laikas praėjo kaip 
mudu veidas veidan buvome 
susitikę, Borkmanai.

BORKMANAS. Taip, ilgas, il
gas laikas. Baisių įvykių praėjo 
nuo ano laiko.

ELLA. Visas musų gyvenimas 
praėjo — išaikvotas gyvenimas.

BOKMANAS. Išaikvotas!
ELLA. Taip/aš sakau išaikvo

tas — abiem mum išaikvotas.
BOKMANAS. Aš dar negaliu 

manyti, kad mano gyvenimas 
suaikvotas.

ELLA. O kaip su mano?
BOKMANAS. Dėl savo tu pa

ti esi kalta, Ella.
ELLA. Ir tugali tai išsitarti?
BOKMANAS. Tu pilnai galė

jai būti linksma ir be manęs.
ELLA. Ar tu tam tiki?
BORKMANAS. Jei tu butum 

nusisprendus.
ELLA. O taip, gerai žinau, bu

vo kitas pasirengęs mane apsi
vesti.

BORKMANAS. Bet tu nėjai 
už jo.

ELLA. Taip nėjau.

BORKMANAS. Gyvenimas ne 
visada yra žmogaus laikomas 
brangiausiu daiktu.

ELLA. Tai taip tu tada ma
nei?

BORKMANAS. Man taip ro
dos.

ELLA.Aš buvau tau brangiau- 
sis daiktas pasaulyje?

BORKMANAS. Man rodoe, 
kad aš dar atsimenu ką tokio pa
našaus.

ELLA.O vienuok metai ir me
tai praėjo kaip tu pametei ma
ne ir apsivedei.... ir apsivedei ki
tą.

BORKMANAS. Pamečiau ta

ve, tu sakai ? Tu turi gerai žino
ti, kad buvo aukštesni motyvai... 
Matai, tuomet buvo kiti moty
vai, kurie privertė mane. Be jo 
pagelbos aš nebūčiau galėjęs nie
ko padaryti.

ELLA.Reiškia tu mane pame
tei dėl — dėl aukštesnių motyvų.

BORKMANAS. Aš negalėjau 
apseiti be jo pagelbos. O jis pa
reikalavo iš manęs tavęs už jo 
pagelbą man teikiama.

ELLA. O tu ir atidavei mane. 
Atidavei visiškai, nepasilikda
mas minties bandyti mane lai
mėti atgal.

BORKMANAS. Aš neturėjau 
pasirinkimo. Aš turėjau apgalė
ti, ar pulti į dugną.

ELLA, (drebančiam balse, jin 
žiūrėdama.) Ar gali būti teisy
bė... kad aš tuomet buvau tau 
brangiausis daiktas pasaulyje?

BORKMANAS. Taip, tuomet 
ir paskui, ilgai, ilgai paskui....

ELLA. Tu — žmožudys! Tu 
papildei vieną mirtingą nuodė
mę!

BORKMANAS. Tu klysti, El
la!

ELLA. Tu užmušei meilės gy
venimą manyje. Ar supranti 
ką tas reiškia? Biblija kalb apie 
misterišką nuodėmę, už kurią 
nėra atleidimo. Aš nesupratau 
kokia ta nuodėmė galėtų būti, 
bet dabar tai suprantu. Didelė, 
neatleidžiama nuodėmė yra nu
žudymas meilės gyvenimo žmo
gaus sieloje.

BORKMANAS. Ir tu sakai, 
kad aš tą padaręs ?

ELLA. Tu tą padarei. Aš ne
supratau teisingai iki šio vaka
ro kas iš tikrųjų man atsitiko. 
Kad tu pametei mane ir paėmei 
Gunnildą vietoj manęs... Pirma 
aš tai laikiau vien pasirinkimą 
iš tavo pusės ir pasekmę bešir
džio užsimojimo iš jos pusės. Aš 
maniau, kad aš busiu tave supy
kinus. Bet dabar aš matau! Tu 
pametei moterį, kurią tu mylė
jai! Mane, mane, mane! Tai ką 
tu laikei brangiausiu pasaulyje 
buvai pasirengęs atiduoti už ma
žą laimėjimą. Tai yra dviguba 
žmogžudystė, kurią tu papildei! 
Nužudymas tavo paties sielos ir 
mano. *

BORKMANAS'. Kaip gerai 
aš pažystu tavo kiltą, nesuvaldo
mą dvasią, Ella. Be abejo, labai 
natūralu tau toj šviesoj į dalyką 
žiūrėt. Suprantama, tu esi mote
ris, todėl tau rodosi, kad tavo 
vienos širdis yra viskas pasau
lyje.

ELLA. Taip, taip ir yra.
BORKMANAS. Tavo pačios 

širdis yra visa, kas tau egzistuo
ja.

ELLA. Viskas, viskas. Tu ta
me neklysti.

BORKMANAS. Bet tu turi at
minti, kad aš esu vyras. Kaipo 
moteris, tu buvai man brangiau
sias daiktas pasaulyje. Bet jei 
blogiausis ateina ant blogiausio, 
tuomet viena moteris visada gali 
užimti kitos vietą.

DRAUGINGUMO PAMATAS.
BORKMANAS. Klausyk, va

dinasi tu man melavai visą tą 
laiką.

FOLD ALAS. Nemelavau, Jo
nai. t

BORTMANAS. Ar gi tu nesė
dėjai čia, ramindamas mane vi
sokiomis viltimis, pasitikėji
mais, konfidencija, visa tai bu
vo melas. ’

FOLDALAS. Tai buvo ne me
las taip ilgai, iki tu tikėjai mano 
pasakojimais. Iki tol, kol tu pa
sitikėjai manimi, o aš — tavimi.

BORKMANAS. Tai mudu vi
są tą laiką prigaudinėjome vie
nas kitą. O gal ir patys save 
prisigaudinėjome, abudu.

FOLDALAS. Bet ar ne tame 
yra tikras draugingumo pama
tas, Jonai ? '

BORKMANAS. Taip, tavo tei
sybė. Draugingumas reiškia pri- 
gaudinėjimą,

(Iš Ibseno dramos “Jonas Ga
brielius Bortmanas.”)

Nauji Leidiniai.
H. G. Veils. PASAULIO IS

TORIJA arba Aiški Galybės ir 
žmonijos Istorijos Apybraiža. 
Pirmas Tomas. Autoriaus leis
tas vertė V.K. Račkauskas. Tė
vynės Mylėtojų Draugijos Leidi
nys Nr. 35. (Kaina nepažymėta, 
bet turbut bus tarp $1.50 ir $2« 
00). Spausdinta “Varpo” Spaus
tuvėje, Kaune. Puslapių 295.

Tai pagaliau ir susilaukėme 
pirmojo tomo Wells’o “Pasaulio 
Istorijos” — “Outline of Istory”. 
Ilgai mes jos laukėme, bet tas 
laukimas mus nesuvylė. Knyga 
išleista Labai gražiai, audeklo ap
daruose, su paveikslais, braiži
niais ir žemlapiais. Parodyti 
skaitytojams jos turinį trumpo- 
poje peržvalgoje tiesiok negali
ma, būtinai ją reikia įsigyti ir 
perskaityti. Tik čion paduosiu 
straipsnių užvardžius, tai skaity
tojas žinos kiek yra verta šioji 
knyga. Nuo savęs turiu pasaky
ti, kad aš keletą metų įsigijau 
jos originalą (trečiąjį leidinį) ir 
anglų kalboje negalėjau ištisai 
jos perskaityti, pasirodė ypač 
pradžia lyg sunkoka, nuobodi, 
bet kai gavau TMD. išleistą pir
mąjį tomą (jis baigiasi skirsniu 
“Aleksandrijos Mokslas ir Reli
gija”) ir pradėjus man skaityti 
nuo Autoriaus žodžio’’ taip pa
sirodė žingeidi, lengva skaityti 
ir suprantama, kad negalėjau 
nustoti ir atliekamas nuo darbo 
valandas pašvenčiau, kad 
kuogreičiausia pašvenčiau, kad 
kuogreičiau užbaigti. Ir užbai
gus negaliu atsigėrėti jos nau
dingumu ir gerumu. Ir dar skai
tysiu: vieną kitą kartą. Visi taip 
turite padaryti: perskaitykite 
ją du-tris kartus. Išmoksite tiek, 
kad būtumėt prasėdėję mokyk
loje 5-6 metus. Ir dar mokykloje 
tų visų pasaulio paslapčių neiš
girsite, nes tikrieji mokslo šalti
niai dar šioje gadynėje yra jau
niems draudžiama, mat kad ne
atsirastų daugiau “bedievių”.

Šiame pirmame tome čia rasi
te apie šiuos dalykus: 1) žemė 
erdvėje ir laike, 2) Pirmieji gy
vuliai, 3) Pasaulio amžius, 4), 
Natūralinė selekcija ir veislių 
atmainos, 5) Gyvybės atsiradi
mas, 6) Pasaulio klimato atmai
nos, 7) Roplių^(reptiles) laikme
tis, S) žinduolių laikmetis, 9)' 
Žmogaus senovės: žmogus gal 
kilęs yra iš beždžionės; pirmieji 
žmogiškų padarų pėdsakai; Hei
delbergo pažmogys, 10) Pasau
lis prieš 50,000 metų, 11) Kas
dieninis pirmojo žmogaus gyve
nimas, 12) Paskutiniai paleoliti
niai žmonės, 13) Vėlesnis paleo
litinis poledžio žmogus, 14) Pir
masis tikrasis žmogus ir tt. čia 
rasite apie filosofiją, apie seno
vės žmogaus tikybą, apie pasa
kas ir mitus, tikybos atsiradimą, 
žmonių rases, žmonių kalbas, 
pirmąsias civilizacijas, jūreivius 
ir pirklius, apie raštą, dievus ir 
žvaigždes, šventėjus ir karalius, 
baudžiavą, vergija, socialines 
klases ir laisvuosius žmones, 
apie žydų raštus ir pranašus, 
apie Arijų tautas ir priešistori
nius laikus, apie Graikus ir Per
sus, apie Periklio Atėnus, Sokra
tą, Platoną, Aristotelį ir Liceu- 
ną, Aleksandro didžiojo gyveni
mą, Pilypą Mekedonietį, Alek
sandrijos mokslą, filosofiją ir 
religiją.

Visi šie dalykai aiškiai ir sup
rantamai išdėstyti, vertimas ge
ras kalba aiški (ją prižiūrėjo 
Pr. Skardžius). Todėl, kiekvie
nas įsigykite šį leidinį, nepasili
kite be jo. Jis turi rastis kiek
viename musų kambaryje ir 
knygyne. Nepasigailėkite tų $2 
ant jos išmesti, žinoma, TMD« 
nariai, kurie priklauso draugijo
je ir yra užsimokėję už 1924 me
tus, tai jie visi gaus ją dovanai, 
bet tie, kurie prie TMD. neprik
lausote, arba įsirašėte tik šiais 
metais (1925), tai jau turite nu
sipirkti būtinai.

(Tąsa ant 7 pusi. J j J
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Apžvalga;
PAMAINA LIETUVOJE.

Paskutinėmis dienomis daug 
permainų buvo Lietuvoje. Dvi 
jų pažymėtinai svarbios, būtent 
uždarymas Mariampolės Reales 
gimnazijos ir pertraukimas ry
šių su Vatikanu.

Klerikalai persitikrinę, kad 
atėmimu valstybės paramos, jie 
dar neatsiekė savo tikslo dėl me
namos gimnazijos, nutarė tie
siog uždaryti ją, neturėdami 
tam jokių priežaščių.

Tačiau mes netikime, kad tuo 
daug laimėtų klerikalai. Uždary
mas Mariampolės Reales gimna
zijos vistiek nenuslopins pažan
giosios dvasios, kuri pažymimai 
kyla Lietuvoje.

Sunku pasakyti, kaip atsilieps 
j Lietuvą Zecchinio išsinešdini- 
mąs, t. y. į vidujinį Lietuvos gy
venimą. Ypač kaip tas atsilieps 
sekančiuose rinkimuose, žmonės 
buvo perpykę Zecchiniu; jie se
nai geidė, kad šis agentas kraus
tytus! iš Lietuvos. Tat gerai su
prato ir klerikalai. Todėl labai 
galima, kad jie pradės sakyti, 
jog tai jų pastangomis Zecchinis 
prašalintas iš Lietusvos, kad ga
vus daugiau balsuotojų savo 
partijai. O rinkimus laimėję, 
žinoma, jie pradėtų ieškoti kelių, 
kuriais galėtų vėl atvykti į Lie
tuvą p. Zecchinis, arba kitas pa
našus Romos žmogus. Tą galime 
užtikrinti.

Greitai pamatysime, kaip liau
dis juos supras.

RENGIASI “PAKENKTI”.
Brooklyno bolševikų organas 

rašo, kad Bostono apielinkės bol
ševikai esą nutarę ką ten rengti 
liepos ketvirtą su tikslu, kad pa
kenti Sandariečiams. Išpųtęs sa
vo planą, kaip bolševikai pasi
ruošę “suspoilinti” Sandariečių 
pikniką, bolševikėlis rašo:

“Mat toje dienoje per kiek 
’ metų musų organizacijų nebu

vo nieko rengiama, o Sanda- 
riečiai, pasinaudodami ta pro
ga rengdavo kiekvienais me- 

) tais ir be abejonės, turėdavo 
geras pasekmes, nes musų pa
čių draugai važiuodavo į jų 
parengimus. Bet dabar bus ir 
jiems didelis smūgis, kurio jie 
nesitikėjo, nes jų vieta, kur 
rengdavo pikniką yra labai 
prasta ir jie žmones išnaudojo 

' visokiais budais-”
Tokia spaikystė nedažnai vie

šai pasirodo, todėl ją čia ir užre- 
korduoj ame. Bolševikai turėtų 
žinoti, kad tie, kurie rengiasi 
kitiems “pakenti”, pasikenkia tai tuoj aus

patys sau. Naujosios Anglijos 
Sandariečiams j ie nepakenkė 
lig šiol, ir negalės pakenti to
liau. Kalbomas Sandariečių pik
nikas buvo rengiamas per pra
eitus ketverius metus liepos ke
tvirta ir visada sutraukdavo 
tūkstančius publikos ir visus už- 
ganėdydavo. Taip, žinoma, bus ir 
ateinančią ketvirtą liepos.

Prie to bolševikėlis nesigėdi 
peikti vietą, kuomet Bostono 
apielinkei gerai žinoma, kad čia 
lietuviai niekada nėra turėję 
geresnės vietos, kaip yra Wau- 
shakum Parkas, Framingham, 
Mass. Bolševikai ir vyčiai jau se
nai mėgina gauti tą vietą liepos 
ketvirtai, bet jiems savininkas 
nenusamdo. Gal tik dėl to jie ir 
peikia vietą.

Be to Maskvos agent, demons
truoja ir dar vieną savo žioplys
tę. Būtent, jis sako, kad ir jų 
tavorščiai pirma važiuodavo į 
Sandariečių parengimą. O že
miau jau taip gieda: “jie žmo
nes išnaudojo visokiais budais-” 
Vadinasi, ties “proletarai” yra 
tokie varnos, kad ir žinodami ir 
galėdami nesiduoti, duodasi save 
“išnaudoti visokiais budais”.

Apie vieną musų laikraštį
Iki šiol mes Amerikoje turė

jome musų kalboje laikraštį va
dinama “Saulė”, sukuria mes ne- 
siskaitome ir laikome jau atgy
venusi savo idenas, nors apsk
ritai pažvelgus toji “Saulė” tik 
užlaiko senobinę rašybą ir len
kiškas raides, o visus kitus st
raipsnius ji persispauzdina iš ki
tų laikraščių, svarbiausia ji tu 
ri tiek originalumo, kod deda sa
vo sugalvotas “eiles” iš lietuvių 
gyvenimo ir užvardina “Taradai- 
ka” ir dar kaip kitaip, atsimenu 
tik, kad storokos moteriškės ka
rikatūra su kočiolu. Apie musų 
kovą su tamsybėmis, apie musų 
apšvietimą, apie musų politiką, 
apie musų darbus, apie Lietuvos 
Nepriklausomybę ir tt. tame 
laikraštyje nėra. Taigi jis ir man 
neapeina ir mes nieko nesakome.

Bet dabar jau, kelinta savaitė, 
kaip atsirado kitas panašus laik
raštis išeinantis Worcester, 
Mass, ir leidžiamas Miko Palta
navičiaus. Pakol tas laikraštis 
dar turėjo samdomus redakto
rius, ypač iš jaunesniųjų, bū
tent kada dar buvo Avietėnai- 
tė, J. Baniulis, kad ir tasai pats 
Blažys (jis buvo vyras ir geras 
vyras, kada jis prigulėjo Sanda
roje, jos organizavimo laikmečiu 
ir dalyvavo musų suvažiavimuo
se, susirinkimuose, dalyvavo mu
sų politiniuose darbuose. Bet ka
da jis iš Sandaros išstojo ir at
sitolino lietuvių, jis pasiliko ne
žymus ir laikui bėgant, užmigo 
ir kai girdėti iš worcesterieciu, 
jis jau niekur dabar netinka
mas), ir vėliausia Jokubynas, 
tai dar tasai laikraštis laikės 
nors musų kultūrinių reikalų, 
laikėsi tiesos ir buvo pažangus 
laikraštis, bet kada tasai laikraš
tis liko be redaktorių ir musų 
senis Mikas pasiėmė savo glo- 
bon .Vadinasi, kada jau jis tam 
laikraščiui pradėjo duoti med
žiagą, tai jau jis virto prastes
niu net ir už pačią “Saulę”.

Štai paimsiu tik vieną ištrau
ką iš to laikraščio Nr. 21 str. 
“Linkime Gražių Išleistuvių”. 
Mat jis duoda linkėjimų p. J. O. 
Sirvydui vykstančiam atlankyti 
Lietuvos ir gieda šią giesmę:

“Kaip aš važinėjau vadinas, 
musų Mikas Paltanavičius), tai 
man į akį puolė toki dalykai: kur 
važiuoji pro kleboniją, tai pama
tai kunigą su lopeta, su grėbliu 
žemę dirbant, daržus taisant. 
Kaip važiuoji pro karčiamą, tai 
matai kelta vežimų su suvargu
siais arkliais bestovinčius, o kar- 
čiamoje kaip avilyje bitės dūz
gia.

“Liaudinikus sutiksi Kaune 
Šerus bepardavinėjančius, bet 
jeigu užsiminsi apie nakvynę, 

pabėgs, sakydami 

gudbai.
“Socialistus ir bolševikus, jeigu 
norėsi sueiti, tai ieškok vakare, 
kuriuos atrasi su frakais apsi
rėdžiusius ir beieškančius darbi
ninkų, kad palengvinus jų kiše- 
nius nuo kelių centų.’’

Kad butų panašiai užtepęs ant 
balto popierio ir paskleidęs as
muo su juodu sutonu, tai jau ne
būt dėmės ir užmetimo,nes iš- 
girt kunigą ten, kur jis nevertas 
gyrimo, arba nupeikti kaimietį 
ten, kur jis nevertas peikimo, 
išbliužnyti liaudininkus, socia
listus tai jau žinoma, paprasta 
juodųjų logika, jie daugiau ir ne
žino ką veikti,kaip tik ’turėti 
prieš save “baubus” — Liaudi- 
dininkus ir socialistus. (Bolševi
kų, žinoma, Lietuvoje nerasi, 
nes jei jų ir yra, tai jie išsisklai
dę, pasislėpę).

Ne vienas musų Mikė važinėjo 
Lietuvoje ir matė jos vargus, 
matė ten kaip tasai apšmeižtas 
Mikės kaimietis sunkiai vargsta 
ir savo sunkaus darbo nuo pat 
ryto iki sutemai dirba ir savo 
triusu vien tik ir palaiko Nepri
klausomąją Lietuvą, ir jei ne tie 
“nuvariusieji arkliai” ir jų sa
vininkai, tai ir neužsilaikyktų ir 
dabartinieji valdonai — kunigai. 
Tai didis užmetimas ir pažemi
nimas musų Lietuvos kaimiečio 
iš to “atsilankiusiojo ir buvusio
jo Lietuvoje”, tikrai pasakius, 
musų Mikės Paltanavičiaus.

Jis sakosi matęs kunigą su lo
peta ir grėbliu... Jo turbut akys 
buvo užsimerkusios ir vietoje 
nudriskusio kaimiečio jam pasi
rodė nutukęs asmuo su juodu 
sutonu. Pažiūrėkime mes į Lie
tuvos laikraščius, ypač į dienraš
tį “Lietuvos žinios”, taipgi į 
“Lietuvos Ūkininką” ir pamaty
sime, ką veikia parapijose sė
dintieji kunigai. Jų darbas tai 
užsiimti politika ir kiršinti savo 
parapijonus. Visas pažangusis 
elementas kovoja su tamsa ir 
neteisybėmis, o čia atsirado 
Worcesteryje “geradėjas”, kuris 
norėdamas gal, kad čia Ameri
koje sėdintieji musų parapijose 
asmens imtų platinti jo leidžia
mą “gazietą”, bet nesulauksi Mi
kuti, kunigai neplatins Tamstos 
laikraščio ir tik gausi tokius 
vaisius, kad musų žmonės, kurie 
skaitė Tamistų laikraštį, jie da
bar nuo jo pasišalins, kada pra
dėjo užstoti tamsybės apaštalus. 
Nes kas šmeižia asmenį dir
bantį visą gerą dėl Lietuvos Ne
priklausomybės, tai tas nuo to
kios “gazietos” pasisuks į šalį.

Kad Mikas Paltanavičius ne
gavo nakvynės pas liaudininkus, 
tai matyt, kad musų Mikas to 
nevertas. Nes Kaune yra užtek
tinai viešbučių ir Mikas gali pil
nai užsimokėti. Liaudininkai ir 
taip Kaune susikimšę, kad netu
ri vietos liuosai, ruimingai išsi
miegoti. Bet ir čia, tokioje padė
tyj, liaudininkai kiekvieną prig
laudžia, aš pats pereitą vasarą 
važinėdamas Lietuvoje kaip tik 
pas liaudininkus ir gavau vie
tas, dargi visų ir negalėjau at
lankyti iš jų didelio viešingumo, 
priimnumo. Beje, pereitą vasa
rą važinėjo Kaune Paltanavi
čiaus duktė su p-le Rauktyte ir 
patsai mačiau, kaip jos dvi gavo 
prieglaudą Kaune pas liaudinin
ką. 

c

Buvau Lietuvoje tris mėne
sius ir nė vienas liaudininkas 
nepasiųlė “šėrų-pajų’’. Bet kad 
ir pardavinėtų, tai kokia čia nuo
dėmė? “Varpo” bendrovei būti
nai reikia įsitaisyti namai ir 
kaip tik mum visiem reikia pa
gelbėti išpirkti “Varpo” bendro
vės akcijas, kad ji kuogreičiau- 
siai pasistatytų namus savo pas
togei. Taipgi mums reikia ir čia 
Amerikoje, kad Sandaros Parti
ja savo buvainėje Bostone įsitai
sytų savo nuosavus namus ir 
tam tikslui išleistų akcijas.

Musų Mikė neteisingai piešia 
ir Lietuvos socialistus. Kaip tik 
priešingai, su frakais ir lazdelė
mis tevaikšto tie visi, kurie ne

atsitraukia nuo kunigo; jie yra 
didžiausi girtuokliai (važiuo
jant pereitą vasarą į rambyną 
nieks tiek neprisigėrė ir nieks 
taip negražiai nesielgė su pane
lėms kiek kademų lyderis “dr.” 
Karvelis). Buvau ir kitoje eks
kursijoje, tai į Velioną ir ją ren
gė Vinco Kudirkos Draugija, jo
je yra susitelkę visi Mikės smer
kiamieji liaudininkai ir nei vie
nas nepasigėrė (išskiriant skul
ptorių Aleksandravičių, bet tai 
jau jo neišgydoma liga — gėri
mas bet jis ir nepriklauso liaudi
ninkams) .

Aš čia tik pakratinėjau Mikės

Neturint ką Veikt.
Kunigas Desiderius Frasmus
Kun. Desiderius Frasmus, ma

gistras šv. teologijos, gyvenęs 
400 memtų ta atgal, gimęs neto
li Amsterdamo, Olandijoj, iš ku
nigo gaspadinės ir apie tai dasi- 
žinojęs jau kunigaudamas, pasi
darbavo tiek, kad nušvietė kata
likiškos sistemos visas uždangas, 
po kuriomis papos su kunigais ir 
vienuoliais varė katalikiška biz
nį. Erasmus lotyniškai parašė 
keletą knygų, parodydamas pa
pų, kunigų ir vienuolių veidmai
nystes, pridengtas šventumu ir 
tikyba išnaudojimui tamsios 
liaudies. Erasmus parašė dau
giausiai “PASIKALBĖJIMUO
SE” apie visokius daiktus — ti
kybos ir gyvenimo, nuosekliai 
privesdamas kunigų veidmainys
tę o tikinčiųjų tamsumą. Tarp 
kitų Erasmus parašė “Pasikal
bėjimą tarp papos Juliaus II 
(1503 m.), šv. Petro ir Velnio”, 
kuri ta knygelė tuomi laiku bu
vo gaudoma skaitytojų kaipo 
vaistas nuo slogučio, ir per 160 
metų niekas negalėjo atspėti kas 
tą. “Pasikalbėjimą” parašė, ku
riame papa Julius II nušviestas 
kaipo Europos imperatorius, šv. 
Petras nematąs nieko krikščio
niško katalikystėje, o Velnias 
džiaugiasi savo neklaidingumu 
ir pasekme.

šitas TRIOLOGAS yra ats 
pausdintas daugelyje kalbų.

i _______________

Laike prancūzų revoliucijos 
1789 m. ir prancūzės kėlė revo
liuciją. Jos dabojo kunigus, ku
rie neprisiekė Respublikai išti
kimybės po senovei pildė tikybiš- 
kas ceremonijas, kuriuos “ske- 
bais” vadino, ir pasigavusios 
jiems kailius minkštino. Visi, 
kurie tokių kunigų mišių klau- 
sydovo, tai vis mušti gaudavo. 
Kartą jos išpylė kailį pilkoms 
vienolėms, kurios skebo kunigo 
mišių klausė.

Amerikos ir Lietuvos kunigai 
labai geidžia “jėzuitų” Lietuvo
je, kurie bene pagerintų jiems 
biznį, nes avinai pradeda vis la
biau spardytis ir kunigų neklau
syti. Jėzuitų tikslas yra išromy
ti minias protiškai, kurios ak
lai klausytų tiktai kunigų ir dau
ginus nieko, net save užmirštų. 
Kauno “Rytas” ir Brooklyno 
“Garsas’’ net “pasikalbėjimą” 
įvedė delei gerumo “jėzuitų”, 
kurių dėlei šv. Petras neįsileido 
į dangų didelio pulko Lietuvos 
laisvamanių su Griaučiene. Ką 
gero “jėzuitai” padarys Lietu
vai, jeigu tuos “geradariu” išvijo 
iš Anglijos 1604 metuose, 
iš Portugalijos 1759 m.
iš Prancijos 1764 m. 
iš Ispanijos 1767 m. 
iš Sicilijos 1768 m.
Papa elementas XIV panaikino 
“jėzuitų” “brolija” 1773 m. Iš 
Vokietijos tai Bismarkas juos 
išvijo po 1871 metais.

Mat “jėzuitai” yra specialistai 
ardymo valstybių ir respublikų 
iš vidaus, kurie įkalba minioms 
klausyti papos su kunigais, o ne 
savo šalies valdžių, kas jau ir 
praktikuojama Lietuvoje, veda 
Lietuvą į Lenkijos baudžiavą.

'“gazietos” vieną ištrauką, bet 
jeigu reikėtų peržvelgti jo visus 
“straipnius” nuo to laiko, kada 
jis pradėjo “redaguoti” savo 

“gazietą”, tai rastume tiek įvai
rių melagysčių ir šmeižimų, kad 
negalima but sutalpinti į vienos 
savaitės “Sandarą”. Ir tikiuos, 
kad musų draugai ir teisybės •
prieteliai neskaitys nuo šio lai
ko tos “gazietos’’ musų sriovės 
prasos narių ir nustos su ja skai
tytis, kaip mes visi esame nusto
ję skakitytis sų “Saule” ir ki
tais.

J. S-kys.

Papa Pius VI prakeikė Pran
cūzų KONSTITUCIJĄ 1794 m.

Jėzuitas vokietys, Kipp, Kau
ne, “paprašė” švietimo Ministe- 
rio, Dr. Jokanto, 200,000 litų 
($20,000) jėzuitiškos gimnazi
jos statymui, bet neesant pini
gų, Dr. Jokantas kreipėsi į Mi- 
nisterių Kabinetą su prašymu 
reikalaujamą sumą paskirti.

Katalikų manevrai. Katalikai 
Lietuvos Seime mėgino V. Liau
dininkus suprovokuoti, kad pas
kui galėtų juos apkaltinti. Kata
likai sumanė pakeist dvarų dar
bininkų įstatymą ir laimėjimui 
tų darbininkų užmetė meškerę 
8 valandų dienos darbo. V. Liau
dininkai nei diskusavo, nei bal
savo, nes žinojo katalikų manev
ro tikslą — nutarimą ŠEŠIŲ ko
mitetą iš Ožeškienės gatvės (tai 
kungų taryba), kuri savo nuta
rimus Seimui tik užtvirtinti. Ka
talikai svarstė, ginčijosi ir atme
tė.

Kovo 17 d.Seimas vienbalsiai 
priėmė sumanymą nereikalauti 
iš nesumokėjusių rekvizicijų lie
kanų, kas nepatiko valdžiai, kun 
padavė sumanymą išreikaluti 

| tas liekanas, ir katalikai Seime 
dauguma nubalsavo taip.

Kunigas Steponavičius kovo 
28 d. Seime pasigyrė: — Seimo 
rezoliucijos yra tiktai gražus fi
gos lapelis (vyriškos lyties pri
dengimui). Rezoliucijos tiktai 
belestristams, feljetonus laik
raščiams rašyti. Pasirodo kaip 
katalikai tinka aukščiausiose 
vietose šalies reikalus tvarkyti 
ir vest. Katalikams nereikia sei
mų, konstitucijų, respublikų nei 
demokratijų, nei teisybės. Kuni
gas viską atstoja ir Amen.

Stasys Milauskas “Vienybėje” 
rašo ką matęs Italijoje: Šv. An
tano karčiamą; ant kaminų jau
čio ragus apgynimui nuo piktų 
dvasių ; rytmečiais vedimas kar
vių su veršiais gatvėmis, kurios 
ir melžiamos po pieno pirkėjo 
akių, nes italai neprka balto van
dens kaip amerikonai, kad perka 
kvortomis; po išmilžimo veršius 
pririša prie karvių uodegų, ženk
lui,kad pienas jau parduotas: 
Romoje neradęs krikščionybės; 
visos šventenybės vietos gyven
tojų esančios užmirštos; Petro 
bazilika tai kaip Britų muziejus 
— visko joje yijh vietoje van
dens geria tiktai vyną; bažny
čios tuščios, kunigų daug; Ro
moje apsilankęs neteko tikėjime 
ir papos nematė kaip Purickis.

Liepos 10 d. bus didelė byla 
Dayton. Tenn, dėlei buvimo bež
džionės ant svieto, kurios neap
kenčia visokį krikščioniški kuni
gai. Bet Daytonui mažam ^sant, 
vos 2,500 gyventojų teturint, 
yra statoma didelė stadija, kaip 
base-bolės lošimui, kur sutilps 
20,000 klausytojų bylos. Viena 
aktorka atsivež labai mokytą 
beždžionę. Ekskursijos važiuos 
iš visų kraštų Amerikos. Dayto- 
niečiai ištikrųjų bus dėkingi bež
džionei, nes bus blg busines.

“Vienybė” num. 63 editorials 
rašo: “Musų klerikalų vadai (tai 
kunigai) mušėsi hotelyje dėl 
gražioios Antosės...’’ Kas pla
čiau apie tai žinote referuokite, 
nes dėl celibato yra labai svarbu.

Pirmtakunas dabartinio pa
pos, Pijušas X, bus paskaitytas 
šventu, nes dar gyvas būdamas 
stebuklus darė — būtent “gydy
mu” ligonių su dančiu, kurį pats 
ištraukęs ir paskui padavęs savo 
senai gaspadinei vardu Giannin- 
uzzi, kavonei, kurį turėjo tą dan
tį atiduoti Bažnyčios Tribunolui, 
kuris renka visas žinias apie 
Pijaus X stebuklus. Nėra abe
jonės, kad tas dantis su gydymo 
galybe bus priskirtas prie kokios 
bažnyčios ir ligoniai su skauda
mais dantimis galės melstis prie 
Pijaus X — iki šiol šv. Brigita 
buvo dantų dantų patronka.

Lietuvos katalikiška valdžia 
šelpia Blaivybės Draugijas pini
gais ir degtinės monopolio par
duotuves įsteigs Palangoje, Sku
ode, Darbėnuose, Kretingoje, 
Gargžduose, Akmenėje, Laižu
voje, Ylakiuose, Naumiestyje, 
Švėkšnoje, Smalininkuose ir Ky
bartuose — visas tuzinas.

Lietuvos katalikiška valdžia 
labai bijo Klaipėdos apskričio 
atstovų Seime, kuriems prisdė- 
jus prie Valstiečių Liaudininkų 
kataliku- - klerikalų galybė nus
muktų nuo koto, ir dėl to rinki
mus į Seimą vėlina., Ministerių 
Pirmininkas Petrulis nuskyrė 
pirma daryti rinkimus į Klaipė
dos Seimelį, kad numačius par
tijų galybes, dėlko sujudo vokie
čiai, kad išrinkti savųjų daugu
mą. 15,000 vokiečių buvo pasi
rengę išsikraustyti į Faterlandą, 
točiaus iki rinkimų pasiliko Klai
pėdoje su tikslu padaryti iš 
Klaipėdos “freištatą,, arba prig
lausti Klaipėdą vėl prie Vokieti
jos. Jeigu pirma butų paskirti 
rinkimai į Lietuvos Seimą, tai 
katalikai - klerikalai nusmunka, 
ir todėl Petrulis styrina politikos 
laivelį taip, kad Klaipėdą prarast 
by tik jo valdžia nenusmuktų.

Štai kaip “tautystę” (katali
kišką) apibudina pats katalikų 
organas “Garsas” num. 18 apie 
Hazletono katalikus:

Per Velykas procesiją vedė 
labai pavyzdingai Marčiukas. 
Būrys vaikų jį sekė. Paskui mis- 
tranciją motkų draugija sekė. 
Procesija ir visos pamaldos ge
rai išėjo. Lietuviai tautiškai nu
silpę, tai vienuok “linksmai die
nai” skambtelėjus, tautinė są
monė pakyla, o ištautėjimo pro
cesas nors tuom tarpu sudrim
ba...” Ir nepaklysiu pasakęs, kdd 
išsigčrus lietuviai pradeda lietu
viškai šnekėti, ir tokiu budu 
tautinė sąmonę” kelia. Geriaus 
butų, kad jie tokios “tautinės 
sąmonės” niekad nekeltu. 

ir c

Želigovskis Elizabethe, N. J. 
ir tai ne juokais, bet ištikrųjų 
apie ką “Garsas” rašo num. 18 
šitaip: — Balandžio 20 atsitiko 
egzekvijos už mirusi Kaime kun. 
žindžių, Elizabetho kleboną, v 7 fe
Kun. šeštokas, Milukas, Jakštys, 
Kelmelis, Krasnickas, Pakalnis 
Pankus, Simonaitis — viso 8 
kunigai prie daugelio vietos pa- 
rapijonų, kaip po zekvijų įsib- 
riauja bažnyčion Želigovskis, 
raudonai apsitaisęs kaip Mefis- 
topelTs, atima nuo kun. šeštoko 
kopą ir apsisiautęs rėžia “Libera 
me domine at porte inferi”, pas
kui pašventino ir parukino kar- 
stą, ir poškina “Za duszę ks. 
Zindziusa zmoweie 5 razy Ojcze 
nasz i Zdrowas Marya’’. Aštuo- 
tas kunigų pasidavė be murkte
lėjimo Želigovskiui. Parapi jonai 
žiurėjo ir laukė kunigo akcijos, 
bet nė vienas neišdryso, visi bi
josi kaliauses, kaip žvirbliai, 
anot Kudirkos. .. * - <st i jUL /



SANDARA5.

—Vaike, daugiau as nebeklau
sysiu ką “Sandara” rašo.

—0! Halio, dėde! Kas gi yra 
su “Sandara”.

—Tai negera gazieta, vaike.
—Kodėl neg-era?
—Dėl jos as į trobelį buvau 

papuolęs.
—Kaip gi tai?

—Nagi perskaičiau “Sandaro
je” tą vietą, kur du ministerial 
turėjo pasikalbėjimą. Kur vie
nas sako: — Aš kad užsiėmęs, 
tai užsiėmęs ir į lovą nešuosi for- 
tfelį O kitas ministeris jam atsa
ko: — 0 aš eidamas į lavą ir 
stinografistę su mašinėle pasii
mu. Sakau, jei taip daro ministe
rial, tai kodėl man taip nepada
ryti? Paskui dar aš esu girdėjęs 
kai ką apie kun. Vilimą ir kum 
Dagilį. Na, aš nužiūrėjęs vieną 
nieko sau mergaitę, žinai tą Sta
sytę ir pavadinau. O jinai ar ne
duos man į veidą. Ir dar žadėjo 
suareštuoti. Tai mamlai, vaike, 
ką reiškia skaityti bedieviškus 
laikraščius. Jie greitai pastato 
žmogų į triobelį, tik ;u klausyk 
jy-

—Tame, dėde, kaltas ne be
dieviškas laikraštis, bet tamsta 
pats-

—Kaip tai aš pats? Aš užtik
rinu tau, kad tas buvo parašyta 
“Sandaroje”.

—Taip, buvo. Bet tai buvo tik 
juokų formoje. 0 paskui juk dė
de negali norėti tai, kas galima 
ministeriams.

—Ar tu, čali, manai, kad aš 
ne žmogus , ai’ ką ? Kuo aš pras
tesnis už ministerius? Aš juk to 
paties Dievo sutvėrimas, ar ne ?

—Taip tai taip. Bet kas gali
ma ministeriams, tai mums pap
rastiems žmoneliams vis tik ne
galima. Taip kunigas Purickis 
šmugeliavo su sacharinu anais 
metais, o dabar jau buvo pasiųs
tas pas popiežių. Ministeris Čar
neckis parašė žioplą notą tautų 
ambasadoriams ir padarė Lietu
vai gėdą ir žala. Bet pats nepasi
traukė iš tos atsakomingos vie
tos, kuriai jis netikęs.

—Tu, Čali, jau kažin kur nu
ėjai-Tau vis tik išniekinti musų 
valdžią.

—Ne, dėde, aš nenoriu jos nie
kinti. Aš tik pastebiu teisybę; aš 
sakau, kad turėtų būti taip ir 
taip dėl to, kad noriu, kad musų 
kraštas progresuotų, šviestųsi, 
kad musų kraštas paliktų lais
vas ir turtingas, toks kaip Ame
riką yra. Tuomet mum lietu
viams nebereikės važiuoti į A- 
meriką sau laimės ieškoti. Mums 
reikia tokios valdžios, kuri rū
pintųsi kelti musų kraštą; duoti 
visiems žmonėms darbo, kad jie 
gražiau galėtų pragyventi, duo
ti jiems laisvę žodžio ir spaudos, 
kad jie galėtų išmokti kaip rei
kia gyventi.

—Taip, Čali, tu čia gerai kalbi. 
Bet kur mes gausime tokią ge
rą valdžią, pasakyk tu man ? Mes 
juk išrinkome į valdžią geriau
sius žmones, kunigus. Bet ir jie

nevisiškai geri.
—Taigi, kad ne. Aš čia pasa

kysiu dėdei ką nors apie asilą, 
kad dėde geriau mane supras
tum. Kartą vienas blaivybės ša- 
linikų klausė klausytojų: Jei 
pasistatytum dvi pilnas bačkas, 
vieną pilną vandsens, o kitą pil
ną alaus; iš kurios bačkos asilas 
gertų ? — Iš tos, kur vanduo, — 
atsiliepė vienas iš klausytojų- — 
Taip, geras atsakymas. 0 dėl ko 
jis gertų iš tos, kur vanduo? — 
toliau klausė kalbėtojas. — Dėl 
to, kad jis asilas, — atsiliepė ki
tas iš klausytojų.

—Vaike, taip nekalbėk! Tu 
nori pasakyti, kad kunigas neži
notų iš kurios bačkos gerti. Aš 
betinu, kad kunigas gertų iš tos 
bačkos, kur yra alus. Kunigas 
— ne asilas.

—Palauk, dėde. Ne tame daly
kas. Aš nieko nesakau apie kuni
gą ir alų. Ir aš manau, kad kuni
gas greičiau gertų iš tos bačkos, 
kur alus, negu kur vanduo. Bet 
aš štai ką norėjau pasakyt anuo 
palyginimu: Kada kunigą prilei- 
di prie valtybės reikalų, tai jis 
yra taip, kaip asilas prileistas 
prie dviejų bačkų, alaus ir van
dens- Kunigas yra išmokęs kaip 
gaudyti žmonių dūšias ir nešti 
į dangų. O apie Valstybes reika
lus jis nieko nežino. Todėl kada 
kunigas gano žmogas dūšią, aš 
sakau, kad jis yra all right. Bet 
kada jis kiša rankas sprie Vals
tybės reikalų, tada sakau, kad 
kunigas yra no good. Savo vie
toj ir asilas yra naudingas, bet 
tik savo vietoj. Taip yra ir su 
kunigais. Bažsnyčiose jie yra ge
ri, bet Valstybės darbe, valdžio
je pragaištingi.

—Čia tai nebežinau ką saky
ti; aš pasiklausiu klebono apie

—Kleboną tau, dėde, teisybės 
nepasakys vistiek. '

—Taip, vaike, tai tu nekalbėk 
man, ba tai yra smertelnas grie- 
kas.

—Teisybę sakyti nėra grieko, 
dėde. Klebonui griekas, jei jis 
sako, kad kunigai valdžioje yra 
geri. Nes jie ir dėl to neprivalė
tų būti valdžioje, kad atlikti 
bažnyčios darbus. Dabffi* daųgL 
vaikų miršta be krikšto, daug 
lipnių miršta be “paskutinio 
patepimo” ir tt. 0 dėl ko taip 
yra? Dėl to, kad musų kunigai 
pradėjo rūpintis daugiau politi
ka, negu dūšių ganymu. Taigi, 
dėde, Lietuvos piliečių yra šven
ta pareiga sekančiuose rinki
muose balsuoti už atatinkamus 
žmones.

—Tai už kokius gi?
—Visa Lietuva turi balsuoti 

ateinančiuose rinkimuose už 
Valstiečius Liaudininkus, jei no
ri geros valdžios turėti.

—Jie yra cicilistai, vaike.
—Ne, jie nėra socialistai, dė

de. Jie yra tik valstybiniai žmo
nės, kurie Lietuvos reikalus sta
to pirmoj vietoj.

—Aš jau nebefcau ką sakyti,

vaike. Tu galvą man apsukai. 
Gudbai, čali. Aš einu pas klebo
ną pasiklausti už ką geriau bal
suoti, už krikščsionis-demokra- 
tus, ar už Valstiečius Liaudinin
kus.

—Sudiev, dėde.
DR. DRANGELIsIŽADA BŪTI 

BOSTONE.
Sandaros Centro pirmininkas 

Dr. Kazys Draugelis žada greitu 
laiku būti So. Bostone. Vietos 
Sandariečiams bus labai malonu 
susipažinti su senu musų veikė
ju ir nauju Centro pirmininku.

j SUGRĮŽO Iš SEIMO.
Praeitą pirmadienį sugrįžo iš 

Sandaros Seimo Centro sekreto
rius Čekanauskas ir p. Biekša. 
Jiedu yra pilnai pasitenkinę bu
vusiu Seimu. Viskas išėję kuono- 
geriausiai, kaip buvo manyta.

NUBAUDĖ.
Teismas nubaudė Joną Didma- 

ną $100 ir trims mėnesiams ka
lėjimo. Jisai važiavo automobilį 
ir ant neleimės susidūrė su ki
tu automobiliu. Policistas tada 
radęs jį esant girtą. Vyras a- 
peliavo.

Seifą išsprogdino.
Crescent Gardens, šokių pavi- 

Jijono, netoli nuo Bostono vagys 
išsprogdino seifą praeito nedėl- 
dienio naktį ir laimėjo $9,500. 
Pinigai buvę surinkti už įžan
gą į šokius subatos vakareir pa
likti seife, per šventadienį.

Trockio nauja knyga.
Sovietų vadas Trockis parašė 

naują knygą po vardu “Kur link 
Aįngnja eina?” Toj knygoje jis 
ahrodo, kad bull Anglija mar
guojanti ant ne to kelio. Girdi, 
Anglija einanti ne ramios evo
liucijos keliu, bet karės ir revo
liucijos, povergdama kitas tau
tas, kaip tai Egiptą ir Indiją.

Didelis potvinio nuostolis.
Australijoje buvo didelis pot- 

vinys. Nuostolių padaryta \arti 
trijų milijonų dolerių. Daugelis 
gyventojų skaudžiai nukentėjo, 
netekdami savo triobėsių.

Kunigai visur pasakoja, kad 
katalikai yra geriausi lietuviai 
Bet istorija ir faktai rodo atbu
lai. Skaitant Simono Daukanto 
Lietuvos Istoriją matosi jo dide
lis liberalizmas ir šiepimas pa
pų politikos. Musų dienų lietu
viai tautiečiai yra vis laisvama
niai, ir dėlto, kad katalkystė ne- 
pripažysta tautystės nei demok- 
ratybės. Palyginus tautiečių dar
bus prikelime Lietuvių Tautos, 
katalikai ir visi kunigai liekasi 
jtik nykštukai.

Pagal katalikiškų kunigų mo
nopoliją išganymo, tai dangun 
po teks tiktai 273, 000,000 kata- 
ikiškų dūšių, bet iš minėto 
skaitliaus reikia dar išskirti šliu-

ptamius ir visus kunigus. Dau- 
guma-gi žmonių 1, 346,239,000 
liks be katalikiškos pastogės.

Brooklyne viena davatka at
sivertė prie šliupo. Pirmiaus ji 
net į Lietuvą siųsdavo pinigus 
mišioms, dabar ji nor atimti pi
nigus nuo visų kunigų Ameriko
je, pas kuriuos buvo mišias pir
kusi. Ją atvertė kunigas, pas ku
rį gaspadinavo.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H 
.Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

* L^-I—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas).
OFISĄ VALANDAS: ’

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

KIPRO PETRAUSKO
Ir A. Sodeikos Naujausi Re

kordai yra gaunami Pianų Krau
tuvėje pas

JOHN B. AMBROZAITIS 
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Paieškojimas.
Pieškau J. Lomsargį, savo vy

rą, kuris mane paliko vasario 26 
d., 1925, pasiikmdamas visus pi
nigus mudviejų sutaupytus. Jis 
yra 5 pėdų 8 colių didumo, balt- 
veidis, geltonų plaukų, greitos 
kalbos ir turi priežodį “Sau”. 
Kas tokį vyrą patėmysite, malo
nėkite man pranešti už ką busiu 
dėkinga.

B. LOMSARGIENĖ,
P. O. Box 317, Ansonia, Conn.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in
formacijų:
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas, 
Inman Bldg. 3°°m 4, 

Inman Sq., Cambridge, Mass.

(r=» NESVAIGINK SAVO KŪDIKIU. e=n
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiskais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

Tavo Pareiga Jais Rūpintis. *=
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jų vidu

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos I Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvienų dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausį Draugą. 
Kūdikiai, mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Ik^ka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO
104-114 So. 4th Street

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Brooklyn, N. Y.
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Išvažiavimas!

PIKNIKAS!
Rengia bendromis spėkomis A. L. T. Sandaros 

Britain ir 74 kp. iš Bristol, Conn.
ĮVYKS NEDĖLIOJĘ

32 kp. iš

Birželio-June 14 d., 1925.
LIETUVIŲ PARKE, BRISTOL, CONN.

Pradžia 1 vai. po pietųir trauksis iki vėlai nakties

i

Gerbiami vietos ir apielinkės lietuviai!
Šis Išvažiavimas - Piknikas busvienas linksmiausių ir gra

žiausių, nes bus visokių žaislų kur laiką praleisite ant aukšta 
kalnelio po žaliuojančiais medžiais, draugiškai pasikalbėdami. 
Muzikantai paimti geriausi Conn, valstijoj, griežš visokius šo
kius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus, jaunesni galės 
pasišokti, senesni pasižiūrės kaip jaunimas šoka.

Taipgi kalbės dabartinis Am. Liet. Taut. Sandaros 2-ro 
Apskričio pirminikas p. Jonas Mikalauskas, iš New Britain, 
Conn. Rengėjai yra prisiruošę sutikti svečius ir pavaišinti su 
minkštais gėrimais ir šalta koše. Todėl, nepraleiskite šios pui
kios progos, nes daugiau tokių panašių Išvažiavimų gali nepa
sitaikinti.

Įžanga ypotai tiktai 25c. Visus kviečia KOMITETAS^

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
ranka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurėkit gerai savo plaukus ir gal
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite benką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

Serą Sveikata yra Geriausia Laime
Be kurios mes negalime naudotis 

gyvenimu bei bizniu.
Kada mes sergam reikia atsiduoti 
rankosna gero Daktaro, kurio prityri
mas ir žinyba mus padarytų sveikais. 
Tinkamas medikalis gydymas gali pa
ilginti musų gyvenimą ir suteikti ma
lonumą.

Aš gydau naujas ir užsisenėju 
ligas per daugelį metų.

Ir mano prityrimas gydymo prakti
koj davė man galimybę ir žinojimą 
kaip prašalinti ligas ir suteikti gerą 

sveikatą mano paciantams trumpame laike su lengvoms metodoms 
ir už mažas lėšas.

Turiu įsteigęs su dideliais ekspensais geriausias Ultra Voilet Ra y 
Lempas pripažintas Amerikos ir Europos daktarų autoritetu kaipo 
vėliausį būdą gydyme uodos ligas ir kraujo neveikimą. Turime viską 
dėl gydymo, todėlei nepaisant kaip jus sunkiai sergate ir kaip senai, 
nepaisant kiek kartu buvote apvilti nesuradote sveikatą, aš pasiren
gęs tamistas pagydyti ir tuomi parodyti ką aš galiu dėl jus jeigu jus 
atsiduosite į mano rankas, aš galėsiu jums taip kaip daugelį kitų 
žmonių išgydyti, suteikti jums gerą sveikatą.

Mano kaina žema ir lengvos išlygos, 
už paklausimus nieko nerokuoju.

Dr. MORONEY
220 TREMONT STREET, BOSTON, MASS.

Pries Majestic Teatrą,
VALANDOS: nuo 9:00 ryto iki 4 po pietų; nuo 6 iki 8 vakare. Nede
liomis ir šventėmis nuo 10:00 ryto iki 1:00 po pietų.
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•w LAWRENCE, MASS.
Atviras laiškas F. Krencevi

MT • •am.
Tamsta juozapiniame organe

jq-r 57 į mano korespondencijas
faktais neatsakai, tik spėlioji 
ir melagysčių pritepi, taipgi va
duodamasis lietuvių priežodžiu, 
kad “su durnu du turgu” dau
giau nieko nesakysiu, tik šiuomi 
Tamsta nuraminsiu: jei T-ta pa
dėsi ar Sandaros Centre ar kito
je įtekmingoj organizacijoje sa
vo minimuosius $50., tai aš tada 
parodęs T-tos klaidas, pasirašy
siu savo tikrąją pavardę ir pa
matysi T-ta, kad aš nesu “kun- 
Sleinio nei advokatas, nei knyg- 
vedys”, bet paprastas oarbimn- 
kas saugojąs tiesą, ir parodysiu 
.savo kalboje, prie liudininkų, 
kad tie asmens, (žinoma nevisi) 
kurie vaikščioja į bažnytėlę prie 
Bradford gatvės yra tikrai toki 
kaip Tamsta su kun. Vir- 
mausku ar kitu kuo nupiešei 
musų žargonišką kalbą apie 
Sandariečius ir taipgi parodysiu 
prie liudininkų, kad T-ta tikrai 
netikėjai į tuos prietarus, prie 
kurių T-ta dabar sugrįžai. Finis. 
Tiki iki Tamsta padėsi $50.

Kl. Narys.

WORCESTER, MA$S.
Išleistuvių vakarėlis.

Geo-už^s 21 d. ponu šablinsku j 
namuose ALTS. 16 kp. buvo pa
rengus išleistuvių vakarėlį savo 
mylimam nariui, p. Peleckiui, 
kuris yra daug pasidarbavęs vie
tinėje kuopoje. 1 ra buvęs jos 
pirmininkas ir dalyvavęs įvairio
se komisijose. Visada gerb. Bel
eckas buvo veiklus' ir sumanus 
vyras. Tad labai gaila Sandarie- 
siams, kad jis apleidžia Woices- 
terį. Bet kadangi p. Peleckas ža-1 
da apsistoti X akarinėse valstijo
se ir ten dirbti prie Sandaros, [ 
tai mums lieka tik palinkėti sa-| 
vo draugui laimės ir sėkmingo 
darbavimosi kitoj kolionijoje.

Būrelis Pelecko draugų, susi-Į 
rinkusių minėtoj vietoj, linkėjo [ 
išvažiuojančiam laimės ir našaus l 
darbo. Peleckrfs mano apsistoti Į _ . _ . . iDetroite. Bet pirma dar sustos | 
Clevelande ir ten dalyvaus San- : 
daos Seime kaipo atstovas nuo ■

1 i j Jtl Ul U’ IJv/O • i

Vakarėlio pragramą vedė l 
kp. pirmininkas K. Budinavičius. 
Užkandžius svečiams sutaisė I 
sasoadinės Krasinskienė, Sablin- 
skienė ir Kriaučialienė. Aukų | 
Sandaros Seimui sumesta 20 do
lerių, kurie įduoti p. Peleckui nu- 
vežti I

uia turiu pastebėti, kad šiame 
vakaėrlyje susitvėrė nauja San
daros Moterų kuopą. Tame dau
giausiai pasidarbavo p-lė Juzė 
Raukt y te, kuri buvo užmany
toj a šios kuopos. Jai pritarė p- 
lė F. Juzėnaitė, darbšti ir ener- 
fcinga 16 kp. narė, taip pat p-lės 
Ramanauskaitė, Krikštolaičiutė, 
Mary r ė Montviliutė ir ponios O. 
Juozunienė, P. Šablinskienė, [ 
Kriaučialienė ir Budinavičienė. 
Ant vietos išrinkta laikinoji val
dyba: pirm. Raukt y tė, vice-pir. 
Juzėnaitė, užrašų sekr. Montvi
liutė, ižd. ir finansų sekr. Rama
nauskaitė. Nutarta tuoj siųst pa
sveikinimas su auka nuo naujos Į 
moterų kuopos Sandaros Seimui.

Tunu pasakyti, kad ši nauja 
Sandaros moterų kuopa galės j 
labai daug veikti šioj kolionijo
je, nes į ją susirašė gana veik
ios merginos ir moterys. Aš lin- j 
<iu joms darbuotis.

Plunksna.

“Plunksnos” Posėdis.
ūžės 11 d. Banckfort vieš- 
vyko nepaprastas “Plunks-

Posėdy dalyvavo veik visi na
riai. Iš raportų pasirodė, kad 
kiekvienas narys stengiasi raši
nėti į paskirtus laikraščius su 
visa energija.

10 = tas METINIS

Rengia A. L. T. SANDAROS 2-ras APSKRITYS.

Nedėliojo, Birželio-June 28 d., 1925
LIETUVIU PARKE*

Linden Park, Union City, Conn.
PROGRAMAS:

KALBĖS “SANDAROS” REDAKTORIUS A. A. TULYS; DAINUOS DIDŽIULIS L, N. VARPO CHORAS, Iš NEW BRI
TAIN, CONN. PO VADOVYSTE GERB. P BRUŽAUSKO IR KITI. BUS TRAUKIMAS VIRVĖS VYRŲ SU MOTERIMS IR 
SENBERNIŲ LENKTYNĖS SU PANELĖMS IR DAUGYBĖ KITOKIŲ NEPAPRASTŲ ĮVAIRIŲ JUOKINGŲ DALYKŲ.

Yra dvi didelės ir gražios vasarinė ir žieminė Svetainės, kuriose geriausi Union Lietuviai muzikantai grieš Lietuviškus ir 
Amerikoniškus šokius, kur 200 porų galės kartu šokti vasarinėje svetainėje. Skanus gėrimai ir valgiai, kono mandagiausis patar-
naviųjas.

L. N. “VARPO” CHORAS, Iš NEW BRITAIN, CONN.

GERBIAMIEJI! šis Išvažiavimas bus vienas iš gražiausių buvusių Išvažiavimų. Nes gražioje vietoje ant Naugatuck upės
kranto, dideli medžiai, žali krūmai ir graži lanka dėl pasivaikščiojimo. Kur suvažiuos visi lietuviai iš Conn., Mass, ir N. Y. Vals
tijų. Atvažiavę galėsite pasimatyti su mylimais giminėms ir draugais ir praleisti linksmai laiką.

KELRODIS: Traukiniais atvažiavę į Naugatuck, Conn. Stotį, iš stoties eikite Water St. irMaple St. per tiltą iki North 
Main St. po kairei iki Linden St. ir jau parkas. Arba, ant North Main St. imkite karą ir važiuokite iki Linden St. Automobi
liais ir trokais atvažiavę į Union City, važiuokite ant Naugatuck North Main Strytu iki Linden St. Nuo Naugatucko važiuoki
te ant Union City North Main Strytu iki Linden St.. Visada klauskite LINDEN PARK.

Visus kviečia A. L. T. S. 2-ras APSKRITYS.

Atkreipta tfomSs, kad daugiau 
gvildenti kasdieninius nuotakius 
kaip iš politikos, taip ix iš indu- 
srialo gyvenimo.

Teikti iš savo kolionijos ko- 
daugiausia žinių ir stengtis iš- 
luoti iš laikraščių vietos kolioni
jos šmeižikus, t.y. tuos, kurie 
suteikia neteisingas žinias laik
raščiams. Prieš tą nutarta grieš- 
tai kovoti. Ir tuomi palengvis

SANDARA 

laikraščius nuo rezoliucijų, bei 
atsakinėjimų dėl neteisingu už- 
metinėj imu.

Išrinkta atstovas į Sandaros 
Seimą, kad suteikus kuopai ži
nių iš Seimo ir taip gi į laikra
štininkų susivažiavimą jeigu j 
vyktų.

Beto dar nutarta pasiųsti pas
veikinimą Sandaros Seimui su 
auka.

Išrinkta valdyba šiems me

i

tams. -
Posėdis užsidarė su pilnai en

tuziazmu dirbti reikale “Plunks
nos”.

“Sandaros”koresp-..

HARTFORD, CONN.
Gegužės 24 d., Lyric svetainė

je įvyko prakalbos, surengtos 
per: A. L. U. Kliubą, L. S. ir D. 
D-tę, S. L. A. 124 k. ir A.L.T.S. 

46 kp. Kalbėtojais buvo kviesti 
du: p. Tauras, iš New Yorko, ir 
“Sandaros e redaktorius A. A* 
Tulys, iŠ S<5. Bostono. Kalbėto
jai vaizdingai išdėstė klerikalu 
blogus darbus. Publika kalbėto
jams labai pritarė.

Po prakalbų priimta protesto 
rezoliucija. Pažymėtina tas, kad 
žmonės nemyli to, kas daro 
jiems nenaudą.

Reporteris.
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Konstitucijai pavojus.
- Praeitame “Sandaros” nume
ryje, tilpo Lietuvos kabineto 
patiektas Seimui projektas, kaip 
užtraukti ant Lietuvos diktatū
rą. Dėl to projekto “Lietuvos ži
nios” rašo:

Ministerių Kabinetas įnešė 
Seiman įstatymo p-ta, pavadintą 
“Valstybės apsaugos įstatymu”. 
Įstatymo projektu Vid. Reika
lų Ministeriui numatomos be
veik neapribotos, griežtai kons
titucijai preštaraujančios teisės. 
Nė kiek neperdėsime, jei pasa
kysime, kad šituo įstatymo pro
jektu siūloma įvesti Lietuvoje 
savotišką Vidaus Reikalų Mini
sterijos diktatūrą.

Kas gi tokio nepaprasto, gre
siančio Respublikai mirtingu pa
vojumi atsitiko, jei Ministerių 
Kabinetas siūlo Seimui sustab
dyti konstitucines garantijas vi
soje Lietuvoje.

Juk jokio karo nėra. Juk prie
šas staiga nepuolė Lietuvą, re
voliucijos taip pat nėra; žemės 
drebėjimo neįvyko, tvano nelau
kiama. Lietuvoje ramių ramiau
sia. Beto juk Ministerių Kabine
tas turi karo stovį, kurio pagal
ba taipga veikia. Jis ligi šiol dar 
veikė daugely Respublikos vietų. 
Aiškinamasai raštas ne tiktai 
jokio konkretaus fakto, bet ir 
žinių net gandų ir paskalų nenu
rodo. Įstatymo projekto autoriai 
tenkinasi vien labai miglotais 
išvedžiojimais apie tai, kad, gir
di, “kiti kraštai, pav. Vokietija, 
Estija. Latvijoje nebesvarsto 
ma Seime) suprasdami gyvą 
reikalą apsisaugoti nuo pragai
štingo valstybei kai kurių gai
valų, organizacijų ar grupių vei
kimo yra išleidę tam tikrų įsta
tymų, kuriais ar tai suteikė ad
ministracijos organams didesnių 
teisių, ar tai padidino bausmę 
už nusikaltimus, už kuriuos rado 
reikalingu padidinti”. Todėl Mi
nisterių Kabinetui “gyvenimas 
rodo”, kad ir Lietuva ne tiktai 
negali atsilikti, taip sakant, “nuo 
Europos”, bet ją šiuo atveju net 
visais žvilksniais pralenkti.

Čia pamirštama, kad Vidaus 
Reikalų Ministeris savo intervju 
su “Segodnia” gorespondentu, 
kaip tik aiškiai pabriežė, kad 
Lietuvoje ramu, i jokio pavo
jaus iš komunistų pusės nenu
matoma, nes jie musų krašte vi
sai neturi dirvos.

Sunku manyti, kad p. V. R. 
Ministeris nežinotų tikrosios 
Lietuvos vidaus padėties ir kad 
jojo tvirtinimas butų pritaikin
tas tik užsieniui.

Nejaugi taip staiga no to pa- 
sikaėbbllėj imo su koresponden
tu atsirado tokia pavojinga ka
tegorija organizacijų grupjų ir 
asmenų, apie kurias aiškinama
sis raštas sako, kad ji “prisiden
gusi įvairiais vardais, savo tiks
lų neskelbdama, dirba valstybė
je destruktyvų darbą”.

Pasirodo, kad tokie visuome
nės gaivalai praeina ir savival
dybes,trukdą jų darbą ir kelia 
neramumą valsybėje. Bet juk 
bemaž tokiais pat posakiais ofi
ciozas “Rytas” atsiliepia apie v. 
liaudininkų ir soc.-demokratų 
darbuotę, kuri matykti kelia ne
ramumą tik ne valstybėje, o 
krikščionių bloko galvlse.

Aiškinamasai raštas šiaip la
bai miglotas.

Tačiau, jeigu mes pažvelgsime 
į patį įstatymo projek. ir labiau
siai atkreipsime riša musų poli
tinį dėmesį jo pabaigiamąjį < §
— tai mes viską pamatysim, 
kaip ant delno.

Įstatymas terminuotas. Jame 
ryškiai nurodyta galimojo pavo
jaus laikotarpis.

Tai 1926 m. liepos mėnesio 1 d., 
rada maždaug galutinai paaiškės 
naujų rinkimų ir Seimo išvados. 
Įstatymas tokiu budu žada veik
ti rinkimo į Seimą kampanijos 
metu. •

Bet juk kiekvienam aišku, kad

nuo rinkimų meto toli gražu iki 
tos padėties, kuri numatyta Val
stybės Konstitucijos § 32, kur 
pasakyta, kad tik “kilus karui, 
ginkluotam sukilimui, ar kito
kiems pavojingiems, neramu
mams valstybėje” Respub. Pre
zidentas gali įvesti karo arba ki
tą kurią nepaprastą padėtį, lai
kinai sustabdyti konstitucines 
piliečių teisių* garantijas.-. ir tuo 
pat metu apie visa tai turi pra
nešti Seimui, kuris tą vyriau
sybės žinksnį tvirtina arba at
meta’’.

šiuo projektu siūloma sustab
dyti konstitucinių piliečių teisių 
veikimą paprastu keliu išlei
džiant įstatymą ir visai nesis
kaitant su konstitucijos aukš
čiau minėtu § 2.

Girdėtis, kad šis projektas net 
valdininkų juriskonsultų komisi
jos prie Ministerių Kabineto bu
vo pripažintas priešingu kdnsti- 
tucijai, bet vis dėlto Ministerių 
Kabinetas pasirįžo atsiųsti jį 
Seimui svarstyti. Nejaugi išsi
pildys d-ro Draugelio nusistaty
mas, kad Konstitusija tai ne įs
tatymas, o tik šiaip deklaracija.

T. Z.

Amerikos > Lietuvių 
visuomenei.

Laikinojo Vilniaus lietuvių 
Komiteto apyskaita už laikotar
pį nuo 1924 m. lapkričio 16 d. 
iki 1925 m. gegužės 1 d. iš aukų 
siųstų per bankus ir paštą.
Gauta:

Iš Amer. lietuvių per kun. T. 
(tame skaičiuje ir Chicagos lie
tuvių aukos) $470.00.

Iš Amer. Liet. Tautinės San
daros 78 kp. So. Boston, Mass. 
$25.00.

Iš Lavvrenco lietuvių per J Sa- 
vinčių $20.00.

Iš Moterų Globos K-to Brook
lyn, N. Y. $15.50. Į

Iš Liet. Piliečių Sąj. skyriaus 
Amsterdam, N. Y. $19.50.
Iš Chicagos lietuvių per “Naujie
nų” redakciją (tame skaičiuje ir 
laisvės bonas už kurį gauta 40 
dolerių) $100.00........

Iš Fort. Bagočiurienės, S'o. 
Boston, Mass. $15.00.

Iš Newarko liet, pirm- Krali- 
kausko per A. S. Trečioką $78.

Iš Elizabeh, N. J. liet, per kun. 
Simonaitį $250.00-

Iš Trenton, N. J. liet, per pil. 
Joną Pošką $63.00.

Iš nežinomų amerikiečių per 
kun. T. $50.00-

Iš nežinomų asmenų pasiųsta 
iš Chicago, Central Mfg. Dist
rict Bank $23.00.

Iš nežinomų pasiųstų iš New 
Yorko $50.00. I

Buvo likę nuo prisiųstų prieš 
16-XI-1924 m. $410.42-

Gauta paštu nuo p. Mickaus, 
iš Easthamton, Mass. 25 lenkų 
zlotai 55 skat.

Komitetas visos organizuotas 
Vilniaus krašto lietuvių visuo
menės vardu taria širdingą ačių 
Amerikos lietuviams už siunčia
mas aukas ir tikisi, kad aukų 
plaukimas nesustos, bet dar la
biau padidės, nes visų šelpiamų
jų padėtis yra laboi sunki ir 
įvairių reikalų yra labai daug.

Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komimteto

Pirm. Dr. D. Alseika, 
Ižd. kun. Dr. V. Zajančkauskas, 

Sekr. K. Veleckas.
Antrašai:
Pirminiko: Europe, Wilno
Jagielonska Nr. 9 m. 3-
Iždininko: Europe, Wilno
A. Mickiewicza Nr. 19 m. 19.

Sekretoriaus ir L. V. L. Komi
teto raštinės:

Europe, Wilno ui. Dommini-
kanska Nr. 12 m. 26.

ui.

ui.

žiojo gyvenimas” nėra įdėtų; pa
veikslų ir braižinių.

Taigi, leidžiant jau antrąjį ir 
trečiąjį tomus, but geistina, kad 
jau p. V. K. Račkauskas būtinai 
.pasistengtų išversti iš trečiojo 
“Outline of History” leidinio ir 
priduotų su rankraščiu visus pa
veikslus, kurie yra trečiame lei
dinyje. Tada veikalas dar bus 
svarbesnis ir pilnesnis. O kada 
jau TMD. leis antrąją laidą, tai 
jau turės pasistengti dapildyti 
pirmąjį tomą.

Bet palikus šaly šią vertėjo 
paklaidą vistiek pat pirmasis 
tomas “Pasaulio Istorijos” nei 
kiek nenukenčia ir visų lietuvių 
turi but priimtas, kaipo bran- 
giausis turtas.

J. Sekys. .

Nauji Leidiniai.
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

negerosios pusės turėčiau 
šį dalykėlį pasakyti: kada

Iš 
tik 
TMD. darė sutartį su vertėjų 
V. K. Račkausku, tai tuo kart 
dar nebuvo pasirodęs antrasis ir 
trečiasis anglų kalboje leidinys, 
buvo sutartis padaryta, jog ver
timas bus pagamintas iš pirmo
jo leidinio. Bet už pusės metų ar 
biški vėliau, pasirodė Wells’o 
antrasis iš Review of Review 
kompanijos, trečiasis šiek tiek 
pataisytas leidinys dapildytas ir 
su daugiau braižinių - žemlapių.

Tuo kart aš kelioka kartų pra
šiau p. V. K. Račkausko, kad jis 
verstų iš trečio leidinio (mat bu
vau tuo kart TMD. sekretorium 
ir taipgi kada gavome leidimą 
nuo paties p. Well’o, tai ir jis pa
žymėjo, kad leistume vertimą iš 
jo trečio leidinio), bet p. Račk. 
vis tiek pat išvertė pirmąjį to
mą iš pirmojo leidinio. Skirtumo 
taip didelio nėra, bet pirmame 
leidinyje nėra tiek paveikslų ir 
žemlapių ir kaikurie straipsniai 
biski plačiau išdėstyti, paveiks- 
lan trečiame leidiny penktasis 
skyrius “Roplių laikmetis” pla
čiau išdėstytas. Trečiame leidi-

Viso ....................$1589.42,
ir 25 zlot. 55 skat.

Išleista:
Perduota D-gijos nukentieju- 

siems dėl karo šelpti Centro 
Komitetui našlaičių reikalams 
$283.50-

Duota gimnazijos moksleivių 
našlaičių priešpiečiams $100.00.

Našlaičių gydymui išleista 
$173.00.

Politių lietuvių kalinių šelpi
mui $390. 62.

Neturtingiems moksleiv. pa
šalpos $265.94.

Kultūriniams reikalams pro
vincijoj $271-16.

Išlaidos gaunant pinigus ir ki
tokios smulkios išlaidos $59.00.

• Viso..............$1545.42.
Kasoj liko......... ' $44.00.

ir 25 zlot. 55 skat.
Balansas..........$1,589-42.

ir 25 zlot. 55 skat.
Laikinasis Vilniaus Lietuvių

Lai PAIN- V
m jr EXPELLERIS I 
WmI/I . Praveja Skausmus! •

Trinkite greitai taip, kad šis 
stebėtinas linimentas persisunktų 

SĮVy per odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo 

■ sukepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gjslomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų. 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1-50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntime

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVER!

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Taotiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo

“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kurii gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni-• '•* ** 
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

Kalendoriai ir Knygos.
Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, 
kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius. 
Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų. 
“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. 
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 CL 
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS ŪKININ
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina 25 centų.
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini
gais Money Orderiais ar stampomis, adresuok:

327 E Street. So. Boston, Mass.

_ Lietuviška Aptieka
~Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai vis-ia 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai? 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausias patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų.

Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

SAVAITINIS VISUONENES, POLITIKOS, LITERATU 
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų........................... 1.00
Užsienyj ir Lietuvoj met 3.00
Pusei metų ..................... 1-50

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratmgos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

5 3251 S«. Halsted SU
Kooooooooooooooooooooooooooeoooc
^QOOOOQOQOCOOOOQOOOOOOGQCCOOQCQOOOOOOOOOCOOCOOCOOOOe.
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s

Chicago, IB.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- i 
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis. j

Prenumerata metams .... $2.00 ei
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau- 

kia gimines į Ameriką. i J
“D—I—R—V—A” Į

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio. 8
SCQOOOOOGOOGCOOOGOOGGCGOQCCCCGSCCeCOCCCCC

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusių 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis ii 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi dolęriai ant metų reiškia truputį daugiau kai eea- 
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBE
Brooklyn, N. Y.193 Grand St

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIBOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią itebėtiną pinigų siuntimo systemą, k&d

Lietuvoje trumpiausiu laiku, ui pigiausią kainą. Kitur už tokiai te
legramos reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, • NAUJIENOS pasiunčia

PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS
Sol y g greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da

lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir

gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:
400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Haisted Street,

100 litų $11.25
200 Htų 21.50
800 litų 32.00

Money orderius

700
800
900 

vardo

litų
litų

$73.25
83^0

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- l 
NIZACIJA S. V, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80.
jmirtLnių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.

IĮ 
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimsi. B 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Ttvynf" R 
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

L 
Pomirtinės skyriai — $150, 800, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaite. •
Platesnių informaeijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA |

STREET, ~ YORK, N. Y. J
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Vietos žinios
A. L. T. Sandaros Centro Valdy
bos posėdis įvyks nedėlioję, bir
želio 7-tą d., “Sandaros salėje, 
10 vai. ryte.Visi nariai prašomi

PIKNIKAS
Rengia A. L. T. Sandaros 1-as Apskritys

JURGIS STULAS į
i

Centro Sekr. V. M. Č.

KLIMĄ NELAIMĖ PATIKO.
Plačiai žinomą biznierių Jo

ną Klimą, kuris laiko su p. Bolių

Liepos-July 4-tą d., 1925
WAUSHAKUM PARKE Framingham, Mass

dėlė nelaimė — kalkės išdegino 
jo akis. Bepilant kalkes iš maišo 
į bačką daug jų pateko nelaimin
gam į akis. Paskui jo gelbėtojas, 
nenusimanydamas, ėmė pilti 
vandenį į akis, kas daugiau pri
sidėjo prie išdeginimo. Klimas 
randasi ligoninėje. Manoma, kad 
regėjimo nenustos.

CAMBRIDŽIAUS SANDARIE- 
ČIŲ PIKNIKAS PAVYKO.

Praeitą nedėldienį Cambridge 
Sandarieciai turėjo pikniką Nor
wood e. Piknikas labai pavyko 
jies žmonių buvo suvažiavę apie 
penki šimtai. Visi valgiai ir gė
rimai išparduota. Permažai jų 
atvežta. Atsilankiusieji grįžo 
namo labai pasitenkinę. Tik 
gaila, kad nepasirūpinta turėti 
žaismių.

Reporteris.

Gabijos choristų repeticija 
bus ateinančios seredos vakare 
8 valandą, Sandaros kambary, 
327 E St. Visi choristai būtinai 
ateikite, nes Gabijos išvažiavi
mas bus birželio 21 d., kuriame 
reikės sudainuoti keletas dainų.

Valdyba.

So. Bostono Lietuviu Ukėsu 
Draugi jos raportas iš buvusių fė
jų, nuo balandžio 24 d. iki gegu

žės 5 d.
Kadangi šiuose fėruose daly

vavo visa susipratus So. Bostono 
visuomenė ir auka bei darbu pri
sidėjo net dešimt draugijų, tai 
skaitau sau už pareigą paskelbti 
spaudoj minėtų fėrų pasekmes.

Fėruose dirbti buvo užsiregist
ravę 67 darbininkai brt abelna.

nos — 54.55. Gryno pe Ino Lie
tuvių Ukėsų Dr-jai liko $580.02.

Pagal daugumą uždirbtų pini
gų draugijos laimėjo dovanas 
seknčiai: A. L. T. Sandaros 78 
kp. — pirmą dovaną; A. L. T. 
Sandaros 7 kp — antrą; Lietu
vių Moterų Apšvietos dr-ja — 
trečią; D. L. K. Keistučio dr-ja 
ketvortą; šv. Kazimiero R. K. 
dr-ja penktą.

Sekančios ypatos prisidėjo 
prie fėrų su auka: A. Ivas $10- 
00; Adv. J. J. Howard $5.00, Dr. 
Jakimavičius $5. 00, P. Čaplikas 
$5.00, po $2.00 aukavo: Adv. Ba- 
gočius, J. S. Palionis, Strigimas, 
William M. Folay ir J. Ivanaus
kas; po $1.00: Dr. J.C. Landžius, 
J. Bulskis, J. G. Gegužis, C. J. 
Buzas, St. Barusevičius, B. Šliu
žas, S. Lurch C. Baltuškoms, M. 
Kudurauskas, Daunis Market, 
V. Ambrose, S. Blinstrub, M. A. 
Boris, P. Paltanavičius; po 50c: 
Dr. A. L. Kapočius, J. žvingilas, 
C. Shirwiss, W. Noster ir Mrs. 
P. Neviackienė. Ig. Romauskas 
25c.

Jvaįrių dalykų aukota sekan
čiai: Lithuanian Furniture Co.— 
elektrinę lempą; Mrs. S. P. 
Shallna — rankų darbo “gorset 
vest”, J. P. Tuinila šniūrą karo
lių, tris rašomas plunksnas ir 
daug kitokių dalykų; Klondike 
Marketas 4 tuzinus kenų raugy- 
tų kopūstų, P. Valukonis — vy
rišką tualeto setą, drapanoms 
šepetį ir britvą; J. Klimas ir P. 
Bolys Co. — daug flashlights, 
britvų ir kitokių daiktų; K. Šid
lauskas — baksą saldainių; Mrs. 
Masaitienė — ranku darbo da- v
ly kėlių: Mr. 2.1. Olins — paveik-

Puiki vieta del
I išvažiavimu

Dėl išvažiavimų Draugijoms 
bei Kuopoms, yra šokiams salė, 
randasi prie p. Ivo vasarnamio, 
kur galima smagiai laiką pra
leisti palei upę ir visuomet galite 
atvažiuoti.

Taipgi užlaikau visokių mink
štų gėrimų.

VLADAS KLEMKA,
. Shausheen River Park 

Billerica, Mass.

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SKALNAI
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Waih- 
ington Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.

apie
persimainydavo; kiti kaip pap
rastai atsitinka, visai nepasiro
dė. Tie, kurie dirbo, dirbo teisin
gai ir pasišventusiai. Bet aš ne
galiu nepaminėti tų, kurie dirbo 
daugiau už kitus: būtent, A. L. 
T. Sandaros Moterų 78 kp. dar

omos Palubeckienė ir 
; Lietuviu Moterų

Apšvietos Dr-jos — Mikolianie-

buotoj

ros 7 kp. — Grubinskas ir Vinic
kas ; D. L. K. Keistučio Dr-jos —

K. Dr-jos J. Grubinskas. Šios y- 
pates yra laimėję tam tikras do
vanas savo draugijoms nuo Lie
tuvių Ukėsų Dr-jos už pasidar
bavimą fėruose.

Laike fėrų nuo draugijų 
imta sekanti suma pinigų 
imama drauge draugijos
kuopos auka ir uždarbis fėruo-

pri- 
(čia 
bei

A.L. T. Sandaros Moterų 78 
kp. — $194.55; A. L. T. Sanda
ros 7 kp. — $187.49; Moterų 
Apšvietos Dr-joos 171.55; D. L. 
K. Keistučio dr-jos — 97.35; šv. 
Kazimiero R. K. dr-jos — 86.81; 
Amalgamentų rubsiuvių 149

miero dr-jos — 20.00; D. L. K. 
Vytauto dr-jos — 18.40; šv. 
Petro ir Povilo dr-jos — 16.75; 
Lietuvių Ukėsų dr-jos — 59.15; 
per visus vakarus už įžangą su
rinkta 48.90. Viso pribuvo $925.
95.

Išlaidos: Tonikas ir aiskry- 
mas — 62.90; saldainiai — 64. 
51; cigarai — 48.45; indai — 
36.99; auskarai — 20.76; žaidi- 

dalykėliai — 16.57; muzi- 
i — 12.00; kitos smulkme-

mui

M s. L.. Vaitkienė — vi
sokių gražiu, daiktu vertės apie 
61 r..00; J. semkevicienė — dvi 
rašomas plunksnas, žiedą, špilką 
ir keletą kitų daiktų; Sangailie- 
nė — sidabrinį arbatinį setą: O. 
Stankienė — 6 napkinus ir vieną 
rankšlostį; G. Stukienė rankų 
ck rbo staldengtį ir visą setą; 
p-lė Bratėnaitė — didelį keksą; 
Karšokienė — vieną vazoną, gy
vų gėlių ir kelias dišes; Ramans- 
kienė — naktinę kepurę rankų 
darbo; Dilienė — rankom išsiu
vinėtą rankšluostį; Alijošaitienė
— arbatinį puodą; P. Likas — 
lietsargį, 4 kepures, 4 kaklarai- 
šius ir dvi poras guzikučių; J. 
Mikalonis—4 Vilniaus albumus; 
St. Pocjus — robinę štampą ir 
geografiją; P. Jankauskas — du 
pumpuriniu kiaušiniu ir kieliką; 
D. Maženevičius — britvą ir 
pypkę; A. Plevokas — visokių 
knygų; Viltrakis — 7 rekordus;
A. Klemarauskas — laikrodį ir 
kasą cigaretams; K. Petrauskas
— laivelį, lempą ir du rekordu;
B. Palubeckis — kometą ir laik
rodį; N. Navickas Marketas — 
valgomų daiktų; A. Pastelis — 
žiedą; B. Stašienė — tacą ir 
daug kitų daiktų; Mrs. Rudaus- 
kienė — valgomų daiktų; J. Va
leckas — antį; J. švagždys — 
kelis baksus kr ekiu

Visiems aukavusiems, dirbu
siems ir dalyvavusiems minėtuo
se fėruose vardan Lietuvių Ukė
sų Draugijos tariu širdingą ačiū.

P. S. Jei per klaidą yra nepa
minėta keno nors auka, tai ma
lonėkite pranešti žemiau pasirą
žiusiam, o aš pasistengsiu ją pa
taisyti.

Fėrų gaspadorius J. Lekys, 
7 Rosemont Rd.,

; *. Dorchester, Mass.

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Bron is Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacCQNNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

J. L. PAŠAKARNIS, O. B.
447 Broadway,

Real Estate
Sutaupink $2,000 

del saves.

Tel. So. Boston 4000.

% «

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

Tel. S. B* 2805-R.
Lietuvis Optometrlstis

Pirkdamas 2-jų šeimynų 15 
kambarių namą, su visais nau
jos gadynės įtaisais, skyrium 
šildomi pečiai, kieto medžio grin
dys, iš pryšakio ir užpakalio pia- 
zai, graži apielinkė, prekė tik 
$11,000.

Arba puikų kampinį 3-jų šei
mynų namą, po 5 kambarius kat
rai, visi impruvementai, suvirs 
pusė akro žemės, api pora dė
si et kų vaisinių medžių, kūtė ir 
garadžius dėl 2 automobilių la
bai puikioj vietoj, tik $12,000.

City Point
Naujas 2-jų šeimynų namas 

ir garadžius, tur but greitai par
duotas.Kreipki ties tuojaus pas

A. IVAS
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Parduodu Narna

NAUDOKIS PROGA
Senatvė verčia parduoti už la- 

; bai numažintą kainą.
21/£ aukštų dviems šeimynoms 

namas iš abiejų pusių trepai 
aukštyn ir žemyn. 6 kambarių 
su maudynėmis kiekvienam auk
šte. Ant kalnelio. Kambariai sau
lėti Du numeriai, nuo R R Bos
tono busas vaikšto pro duris, vi
duryje Bedfordo, Mass. Kreip
kitės prie

Lexington Bld. Trust,
Box D, Lxington, Mass.

Nauja Lietu. Valgykla.
Juozas Pernickas, visiem ge

rai žinomas ir sąžiningas žmo
gus, atidarė naują valgyklą po 
numeriu 244 W. Broadway. Val
giai bus šviežiai .padaryti, į 
vairus, kaina prienamiausia. Pa
tarnavimas mandagus ir geras. 
Kviečiame lietuvius užeiti.

Karpenteris ir Maliorius
Pristatome, taisome namus ir 

piazus, taipgi maliavoj ame vidui 
ir iš lauko namus etc. Darbą at
liekame gerai už prieinamą kai
ną, reikalaukite mus patarnavi
mui.

JAMES J. TARUTIS
Tel. So. Boston 2575-J.

242 W. Fifth Str.,
So. Boston, Mass.

EXTRA PRANEŠIMAS,
Pranešame lietuvių visuome

nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass.

Tel. Norwood 0067-W.

APLINK PASAULĮ 
PER 80 DIENU-

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”.

g]Ę 
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DR J. C. LANDZIUS-SEYMOUR
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Namas ant pardavimo So. 
Bostone gražiausioj vietoj ant 
Broadway. Namas 10 kambarių 
su visais įtaisymais. Pigiai par
siduoda ir mažai įnešti. Atsišau
kite pas

Dr. J. C. Landžius,
381 W. Broadway, So. Boston, 
Mass.

Mes Perkam

Greitam Pardavimui
2-jų šeimynų namas po 5 kam

barius, storas ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
ke tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas pa 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

“Lietuvos Bonus”
A. J. NAMAKSY, 
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 

Tel. Sb. Boston 2340.

Mes perkam Lietuvos Bonus nuo tų, kurie pirks pas mus 
pianą,Player - Pianą arba Gramafoną, priimdami kaipo 
dalį mokesties. Mes uėlaikom pianus rinktinius ir gvaran- 
tuotus kaip tai: WEBER, IVERS & POND, HOBART M. 
CABLE, EMERSON ir kitokio išdirbinio. VOCALION ir 
STRAND gramafonus ir Lietuviškus Rolius dėl player- 
pianų. Nauji player - pianai 25 roliai ir suolukas $425.00. 
Lengvos išlygos. Reikale kreipkities, (21-24)

B. SIMONAVIČIUS.
472 Westminister St., Providence, R. I.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’O

PATIKRINIMAS

irželio, 1925

ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.
Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužės ir
'Yra pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų įteik
tos Bankui laike šių mėnesių.

ALFRED Y. MITCHELL, IŽDININ.
>H>3 & *3 >?'•: ■<>3£

P. J. Akunevičius

STRAND
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
dari etis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis: 
A. SIMOKAHTS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

LIETUVIS GRABORIUS.
iFERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.

Suteikia gėriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit su taupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum

pardavimo Krautuvę,
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS
1


